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Hráči
MŠK Tesla 
vstupujú

do štrajku

www.naplne-do-tlaciarni.sk 0907 664 322
Najlacnejšie náplne do tlačiarní v SR! Objednávajte online a tovar Vám dovezieme v rámci SP a SK ZDARMA

Internet všade dostupný
Vysokorýchlostný internet
cez satelit - revolučný
a nekomplikovaný
Tel.: +421 905 109 468, e-mail: info@blueskysat.sk, www.blueskysat.sk

Ing. Ján Holub - Š-AUTOSERVIS
Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel./Fax: 054/742 2650  www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0911 869 735

Donášková služba Nezábudka. Akcia 2+1 pizza pokračuje.
Tel.: 054/7181279

SUPER AKCIA!!!
Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)

ponúka
zdravotné ortopedické

matrace na mieru
+ darček TV deka

a zdravotná podložka 

Dodáme do 24 hodín.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

V Brusnici strhli vlci šesť oviec
Na salaši v Brusnici po piatich ro-

koch opäť hodovali vlci. V priebehu 
septembra viackrát napadli košiar 
s päťsto ovcami a šesť z nich usmr-
tili. „Prvé tri noci strhol vlk vždy 
len po jednej ovci, štvrtú, poslednú 
noc až tri. Predpokladám, že vtedy 
boli už dvaja. K napadnutiu košiara 
došlo vždy nadránom medzi treťou 
a piatou. Psy síce trochu brechali, 
ale ovce v košiari boli úplne kľudné, 
nič nenaznačovalo, že sa tam niečo 
deje. Jednu ovcu si vzal vlk bokom 
od košiara takým spôsobom, že sme 
v prvej chvíli ani nepostrehli, že ne-
jakú strhol. Po poslednom incidente 

sme začali ovce zatvárať do mašta-
lí,“ vrátil sa k nepríjemnej udalosti 
konateľ RD Lipová s. r. o. a chova-
teľ oviec Slavomír Pavlenko. Firme 
vznikla škoda 540 eur, na Obvodný 
úrad životného prostredia ju však 
nenahlásili. „Najskôr sme našli len 
po jednom kuse roztrhanej ovce 

a bolo ťažko preukázateľné, či ich 
skutočne strhol vlk. Istí sme si boli až 
vtedy, keď zabil tri naraz. Strhnutie 
oviec treba na OÚŽP nahlásiť do 24 
hodín, urobiť obhliadku, skrátka, 
je okolo toho veľa vybavovačiek, 
tak som to nechal tak,“ ozrejmil 



2 Spektrum10. október 2011

Editoriál
Život ju postavil do situácie, 

keď mala rozhodnúť o prepus-
tení jedného zo svojich podria-
dených. Rozhodla. Odišla sama, 
vzdala sa kariéry, stabilnej zaují-
mavej práce, materiálnej istoty. 
V päťdesiatke. Len preto, lebo 
nechcela nikomu ublížiť. Kto sa 
už niekedy ocitol v radoch neza-
mestnaných, vie, aký je to pocit. 
Nič príjemné. Z nej však vyžaruje 
vyrovnanosť, aktivita, pozitívne 
myslenie a viera, že si čoskoro 
nájde dobrú prácu. Už len ocitnúť 
sa v blízkosti tej ženy je zážitkom. 
Človek má odrazu pocit, že svet 
je krásny a problémy neexistujú. 
A to ju poznám ozaj len veľmi 
zbežne. Tak mi napadlo, koľkí by 
sa na jej mieste dokázali zacho-
vať podobne? Koľkí by radšej vo-
lili stratu vlastného zamestnania, 
než by mali pripraviť o živobytie 
niekoho iného? Veľa takýchto 
ľudí nepoznám. Pre dnešnú dobu 
je skôr charakteristické sebectvo, 
ziskuchtivosť, chamtivosť, strach 
z budúcnosti. Tá pani ho nemá, 
lebo verí životu, sebe aj svojim 
rozhodnutiam. Takýto vzácni ľu-
dia majú moju úctu, len mi je tro-
chu smutno, že ich je na svete tak 
málo. Na druhej strane ma teší, 
že som mala to šťastie spoznať 
ju a učiť sa od nej. A hlavne jej 
prajem, aby si našla prácu, v kto-
rej svojim myslením ovplyvní čo 
najviac ľudí. Lebo má vzácny dar. 
Meniť svet k lepšiemu.

(Dokončenie zo strany 1)

V Brusnici strhli vlci šesť oviec
chovateľ oviec. Na našu otázku, či 
sa dá podobným prípadom nejako 
zabrániť, reagoval: „Životné prostre-
die nám odporúča lepšie vycvičiť 
psov. Neviem, či je toto riešenie. 
Keďže som aj poľovníkom, viem, 
že revíry máme premnožené vlkmi 
a bolo by dobré zredukovať ich sta-
vy. Povolenie na odstrel trvá veľmi 
krátky čas, konkrétne dva zimné 
mesiace. Záleží od štátnych orgá-
nov, či povolia dlhší čas na odstrel. 
Čo sa týka nášho rajónu, každý deň 
nachádzam vlčie stopy. Pohybujú sa 
tu po celý rok.“ Pred piatimi rokmi 
strhli vlci na tomto salaši až štyridsať 
kusov oviec. Vzniknutú škodu vtedy 
chovateľom kompenzoval štát.

-ada-

Archívna fotografia 
z roku 2007, kedy vlci strhli 

v Brusnici vyše 40 oviec

Ruský veľvyslanec na návšteve vo Vyšnej Olšave
Vzácnu návštevu 

privítali minulý uto-
rok vo Vyšnej Olšave. 
So starostom obce 
Jurajom Kasardom sa 
stretol veľvyslanec 
Ruskej federácie Pavel 
Kuznecov, honorár-
ny konzul RF Ladislav 
Štefko a vedúci pro-
tokolu Veľvyslanectva 
RF na Slovensku Sergej 
Čerkalin. Dôvodom 
návštevy bola skutoč-
nosť, že obec je ro-
diskom významného 
ekonóma, právnika, 
univerzitného profeso-
ra a prvého rektora pre-
stížnej Petrohradskej 
univerzity Michala 
Baluďanského (1769 
– 1847). Počas asi ho-
dinovej návštevy si 

delegácia prezrela 
priestory obecného 
úradu, pristavili sa 
pri pamätnej tabuli 
M. Baluďanského 
a načrtli možnosti 
spolupráce pri zvi-
diteľňovaní tejto 
osobnosti. „Aj keď 
sa jedná o nášho 
rodáka a veľmi 
významnú posta-
vu ruskej histó-
rie, o jeho živote 
vieme pomerne 
málo. Nepoznáme 
ani jeho mož-
ných príbuzných, 
aj keď priezvisko 
Baluďanský sa 
v obci zachovalo 
dodnes. Vo Vyšnej 
Olšave prežil len 
časť svojho detstva 

a 7. októbra uplynulo 242 rokov od 
jeho narodenia. Snažíme sa však 
o ňom zistiť čo najviac a dostať 
túto osobnosť viac do povedomia 
ľudí žijúcich v regióne i na celom 
Slovensku. Práve v tomto by nám 
mali byť nápomocní aj zástupcovia 
ruského veľvyslanectva. Len pripo-
meniem, že absolventmi univerzity, 
pri ktorej vzniku stál M. Baluďanský 
sú aj v súčasnosti dvaja najvyšší 
predstavitelia Ruska Vladimír Putin 
a Dimitrij Medvedev,“ priblížil sta-
rosta J. Kasarda. Rusi ponúkli obci 
spoluprácu pri založení Nadácie 
Michala Baluďanského. Samospráva 
bude mať zastúpenie v jej správnej 
rade. Na počesť slávneho rodáka 
plánujú pomenovať miestnu zá-
kladnú školu a takisto v obci zriadiť 
pamätnú izbu. Svetlo sveta by mala 
uzrieť aj publikácia o živote a diele 
M. Baluďanského.  

  -np-

Výmenu strechy kaštieľa naplánovali 
na daždivú jeseň

Mesto hľadá firmu na re-
konštrukciu poškodenej strechy 
kaštieľa. Súčasná krytina polože-
ná v roku 1993 je z nekvalitných 
materiálov, pálené škridle začali 
praskať a do podkrovia kaštieľa 
už vyše roka zateká. Mesto vy-
hlásilo minulý týždeň výzvu na 
zabezpečenie výmeny krytiny 
o rozlohe 740 m2. Celková pred-
pokladaná hodnota zákazky je 
44 595 eur a vybraný uchádzač 
by mal práce dokončiť za 45 
dní. Napriek tomu, že mestský 
rozpočet v aktuálnej podobe sa 
kvôli chýbajúcim príjmom dostá-
va do schodku, mesto plánuje 
investíciu zatiahnuť z vlastných 

prostriedkov. Kde nájde poldru-
ha milióna niekdajších korún sme 
sa nedozvedeli, pričom pred-
nosta MsÚ Ivan Kleban uviedol, 
že mesto nebude brať na tento 
účel úver. „Práce budú uhrade-
né z rozpočtu mesta. Termín re-
alizácie výmeny krytiny je hneď 
po ukončení procesu verejného 
obstarávania dodávateľa prác,“ 
priblížil ďalej prednosta. Keďže 
uzávierka súťaže je 24. október 
tohto roka, výmenu strechy bude 
vybraný uchádzač na základe 
prednostovej odpovede realizo-
vať na prelome jesene a zimy. Ide 
teda o zvláštne načasovanie zá-
kazky, ktorej realizácia je značne 

limitovaná poveter nost nými 
podmienkami. 

V súvislosti s procesom vý-
berového konania pripomeňme, 
že mesto dalo prípadným uchá-
dzačom lehotu na vyžiadanie si 
súťažných podkladov len päť pra-
covných dní, od 6. do 11. októbra. 
Napriek tomu, že v lete podpísala 
samospráva zmluvu s externou 
firmou na zabezpečenie elektro-
nického obstarávania, v prípa-
de zákazky takmer 45 tis. eur sa 
elektronická aukcia nevyužije. 
Takýto postup by pritom celý pro-
ces obstarávania stransparentnil 
a zadlžujúce sa mesto by mohlo 
výraznejšie ušetriť.    -np-

Starosta J. Kasarda s ruským veľvyslancom P. Kuznecovom (v strede)
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Jeseň je ako stvorená na prechádzky v prírode. Rodinky chodia na šíp-
ky, alebo zbierajú gaštany a zhotovujú z nich rôzne figúrky. Veľmi obľúbené 
je aj púšťanie šarkanov. Šikovnejší rodičia ich spolu s deťmi vyrobia aj sami, 
menej manuálne zruční si ich môžu kúpiť v obchode. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov pýtali, či sa venujú nejakým typicky jesenným 
aktivitám. Tu sú ich odpovede:

Venujete sa typicky jesenným 
aktivitám v prírode?

Ján (Stropkov): Do lesa necho-
dím, na púšťanie šarkanov som už 
pristarý. Takže nejaké typicky je-
senné činnosti v prírode mi veľa 
nehovoria.

Pavol Semanco (Stropkov): Keď boli deti menšie, chodili sme zbierať 
šípky, ktoré sme si potom usušili a robili z nich čaj. A púšťali sme aj šarka-
nov. Nevyrábali sme si ich sami, väčšinou sme ich kupovali.

A. M. (Stropkov): Keď bola 
dcéra menšia, v jeseni sme sa veľ-
mi radi prechádzali po prírode. 
A púšťali sme aj šarkany, ktoré sme 
si sami vyrobili. Dcéra z toho mala 
veľkú radosť.

Monika (Breznica): Keď bol syn 
menší, skúšali sme púšťať šarkany, 
ktoré som mu kúpila v obchode, ale 
priznám sa, že nám to veľmi nešlo. 
Tak sme to vzdali.

Lucka Beríková (Stropkov): 
Veľmi rada sa v jeseni prechádzam 
po lese, lebo v tomto období mám 
na takéto aktivity aj najviac času. 
Občas zájdem aj na huby. Toho roku 
sa chystám púšťať šarkana, tak len 
dúfam, že vyjde počasie. Keď sme 
boli malí, vyrábali sme si šarkanov 
spolu s rodičmi, teraz púšťam akého 
zoženiem.

Polícia hlási
Manželke sa vyhrážal 

zabitím
Minulý týždeň vzniesol po-

verený príslušník obvinenie pre 
prečin nebezpečného vyhrážania 
49-ročnému mužovi z Miňoviec. 
Obvinený sa dňa 2. 10. 2011 
v čase okolo 7.00 hod. v kuchyni 
rodinného domu v Miňovciach 
pod vplyvom alkoholu vyhrá-
žal 44-ročnej manželke, pričom 
zdvihol stoličku, obrátil sa k nej 
a kričal, že ju zabije, preto ušla 
z domu von. Následne sa vrátila 
spolu s 19- ročným synom do ku-
chyne, kde sa obvinený postavil 
spoza stola, znova chytil stoličku 
a opakoval vyhrážky, pričom sto-
ličku rozbil o dlážku. Svojím kona-
ním vzbudil u manželky dôvodnú 
obavu o život a zdravie. Obvinený 
bol zadržaný a umiestnený 
do cely policajného zaistenia. 
Zároveň bol spracovaný návrh na 
jeho vzatie do väzby.
Kradol cez dieru v múre

Stropkovskí policajti začali mi-
nulý týždeň trestné stíhanie pre 
prečin krádeže. Doposiaľ nezná-
my páchateľ v dobe od 30. 9. 2011 
do 5. 10. 2011 nezisteným pred-
metom vysekal dieru do múra 
budovy v objekte bývalých lesov 
o rozmere 40x40 cm. Následne 
vošiel do budovy, odkiaľ ukradol 
7 kusov ozubených valcov a 8 až 
10 kusov lešenárskych trúbok. 
Neznámy páchateľ spôsobil fir-
me so sídlom v Stropkove škodu 
v celkovej hodnote 1 800 eur.

Súťaž mladých záchranárov vyhrali 
žiaci zo ZŠ Konštantínova

V rekreačnej oblasti Domaša – 
Tíšava sa uplynulý piatok uskutočnil 
5. ročník súťaže Mladý záchranár. 
Podujatie zorganizoval Odbor civilnej 
ochrany a krízového riadenia ObÚ 
(OCOa KR) v Stropkove a v jubilejnom 
ročníku zaznamenali rekordnú účasť 

jedenástich družstiev z ôsmich zá-
kladných škôl okresu. „Veľmi ma teší 
skutočnosť, že v tomto roku máme 
prihlásených až jedenásť družstiev. 
Našim cieľom je naučiť a viesť žiakov 
základných škôl k tomu, aby sa vede-
li vysporiadať s mimoriadnymi situ-
áciami, naučili orientovať v prírode 
a dokázali poskytnúť prvú pomoc. Aj 
skladba jednotlivých úloh bola kon-
cipovaná v zmysle tejto myšlienky. 
Narastajúci záujem o účasť v súťaži 
je pre nás dôkazom, že podujatie má 
čoraz väčšiu obľubu. Na druhej stra-
ne, aj my z roka na rok registrujeme 
stále lepšie pripravené družstvá, tak 
z hľadiska teórie, ako aj praktických 
cvičení,“ vysvetlil vedúci OCOaKR 

Miroslav Fečko. Štvorčlenné druž-
stvá súťažili v príjemnom jesennom 
počasí na tíšavskej pláži a na šiestich 
stanovištiach predviedli svoje teore-
tické i praktické poznatky z civilnej 
ochrany. Okrem testov žiaci absol-
vovali zdravotnícku prípravu, civilnú 

ochranu, prípravu na evakuáciu, to-
pografiu, hasenie malých požiarov 
a streľbu zo vzduchovky. Prvenstvo 
si v tomto roku vybojovali žiaci 
z druhého družstva ZŠ Konštantínova 
(J. Adamica, Z. Rusinková, K. Kružová, 
O. Regrút), druhé miesto získali 
ich kolegovia z prvého družstva (V. 
Kostilníková, D. Pališin, L. Džupinová, 
T. Soóš). Tretie skončilo prvé družstvo 
zo ZŠ na Mlynskej (F. Skala, J. Staško, 
L. Zajarošová, B. Dovičáková). Ďalšie 
družstvá skončili v poradí: 4. ZŠ 
Lomné, 5. ZŠ Bukovce II, 6. ZŠ Turany 
n./O., 7. ZŠ Kolbovce, 8. ZŠ Bukovce I, 
9. ZŠ Havaj, 10. ZŠ Mlynská II, 11. ZŠ 
Hrnčiarska. 

M. Fečko adresoval poďakovanie 
za zdarný priebeh podujatia okrem 
zúčastnených žiakov aj ich pedagó-
gom, sponzorom a starostom obcí, 
ktorí boli nápomocní pri organizácii 
5. ročníka súťaže Mladý záchranár. 

-np-
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Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynulo 7 rokov, čo nás za dramatických 

okolností navždy opustila naša milovaná dcéra a sestra 
Radka Belinová zo Sitníkov. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú
mamka a súrodenci s rodinami. 

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo vzal,
zostanú iba spomienky
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 2. 10. uplynulo 5 rokov, čo nás opustila naša 

milovaná manželka, mamka a babka Jozefína Kováčová 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-

mienku a modlitbu.
Smútiaci manžel Pavol a deti Marta, Jana, Renáta a Pavol s rodinami.

Spomienka
Dňa 9. 10. 2011 uplynul rok, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec, dedko, pradedko, svokor, brat 
a švagor Michal Vatraľ zo Šandala. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 13. 10. uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec a dedko Michal Vorobeľ 
z Kožuchoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Výtvarný plenér F. Veselého zorganizovali v Tokajíku
Minulý piatok sa uskutočnil už 

deviaty ročník Výtvarného plenéra 
akademického maliara Františka 
Veselého, na ktorom sa zúčastnili 
žiaci základných škôl a základných 
umeleckých škôl v okrese Stropkov 
a MDK Rzeszow z Poľska. Do ma-
lebnej dedinky Tokajík zavítali spolu 
s organizátormi okolo pol desiatej 
dopoludnia. V priestoroch obecné-
ho úradu sa prezentovali, dostali in-
štruktáž a potom sa všetci účastníci 
odobrali položiť kyticu k Pamätníku 

Tokajíckej tragédie. Po minúte ticha 
sa mladí umelci rozpŕchli po okolitej 
prírode a začali tvoriť. Na prácu mali 
čas do pol jednej, mohli si vybrať 
ľubovoľnú výtvarnú techniku aj ná-
met. Nasledovala návšteva múzea 
a premietanie filmov, chutný obed 
a napokon vyhodnotenie samotnej 
súťaže. Jednotlivé práce hodnotila 
odborná porota v zložení Michal 
Bujdoš (predseda), Miroslav Danko, 
Katarína Grusová, Olga Barburská 
a Ľubomír Spišák (členovia). „Každý 

rok sa snažíme vybrať inú zaujíma-
vú lokalitu. Počas minulých roč-
níkov žiaci tvorili v Stropkove, na 
Domaši, v Potokoch, Solníku a ten-
tokrát sme vybrali Tokajík. Je tu 
nádherná jesenná príroda a navy-
še aj Pamätník Tokajíckej tragédie 
a múzeum. Aj našim poľským pria-
teľom, ktorí sa plenéra pravidelne 
zúčastňujú, chceme ukázať krásy 
nášho okresu,“ ozrejmil M. Bujdoš. 
Na deviatom ročníku Výtvarného 
plenéra akademického maliara 
Františka Veselého prezentovalo 
svoj talent 31 výtvarníkov, z toho se-
dem poľských hostí. Celkový priebeh 
a úroveň prác zhodnotil predseda 
poroty. „Na plenéroch sa už tradič-
ne stretávame s výtvarnými práca-
mi na vysokej úrovni. Musím oceniť 
talent a tvorivosť slovenských aj 

poľských výtvarníkov. Podarilo sa 
im vytvoriť krásne obrázky a verne 
zachytiť prírodu v Tokajíku. A ešte 
by sme sa chceli poďakovať sta-
rostke Tokajíka Jane Medvecovej 
a jej tímu. Fantasticky sa o nás 
starali, sálala z nich pohostinnosť, 
navarili nám veľmi chutný obed 
- guláš, mačanku. Z Tokajíka sme 
odchádzali s úžasnými pocitmi.“ J. 
Medvecová sa vyjadrila, že hostiť 
účastníkov výtvarného plenéra bolo 
pre Tokajík cťou a že uvíta akékoľvek 
zmysluplné aktivity v obci a rada po-
môže pri ich organizácii. „Osobitne 
by som sa chcela poďakovať Jiřine 
Medvedzovej a Gabriele Očipovej, 
ktoré mali na starosti prípravu po-
hostenia pre účastníkov výtvarnej 
súťaže.“

-ada-

Vyhodnotenie IX. ročníka
Výtvarného plenéra akad. maliara Františka Veselého 

I. kategória: 1. miesto - neudelené, 2. miesto - Zuzana Čintalová (SZUŠ 
Stropkov), 3. miesto - neudelené. II. kategória: 1. miesto - Aleksandra Jacek 
(Rzeszow), 2. miesto - Teodor Guman (ZŠ Hrnčiarska, Stropkov), 3. miesto 
- Sára Tomková (ZŠ Mlynská, Stropkov). III. kategória: 1. miesto - Katarzyna 
Dabrowska (Rzeszow), 2. miesto - Kamila Paličková (ZUŠ F. Veselého, 
Stropkov), 3. miesto - Magdalena Leszczyc (Rzeszow). Cena vedúceho OŠK 
- Katarína Baraníková (ZUŠ F. Veselého, Stropkov), Cena poroty - Tomáš 
Bednárik (ZŠ Mlynská, Stropkov), Cena obce Tokajík - Andrea Bzdilová 
(Osemročné Gymnázium Stropkov), Mimoriadna cena - Terézia Široká (ZUŠ 
F. Veselého, Stropkov) a Jaroslava Bohaničová (ZŠ Mlynská Stropkov).
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Blahoželanie
Dňa 5. októbra 2011 sa krásneho životného jubilea 80-tich 

rokov dožil náš otec, dedko a pradedko Michal Rudy z Chotče. 
K tomuto krásnemu sviatku Vám chceme zaželať pevné 

zdravie, Božie požehnanie a ešte veľa krásnych chvíľ strávených 
v kruhu rodiny. Zároveň sa Vám chceme veľmi pekne poďako-
vať za Vašu neustálu pomoc, starostlivosť, trpezlivosť i pokoru, 
ktorú nám neustále preukazujete. Máme Vás veľmi radi a preto 
sa tešíme, že ste stále s nami a nikdy nám neodmietnete podať 
pomocnú ruku.

S láskou a úctou si na Vás spomínajú Vaši 
synovia Michal, Martin, Anton a Pavol s man-

želkami, desať vnúčat a jedno pravnúča.

Ing. Marián Fillo prednášal v Stropkove o rizikách očkovania
„Nie sme proti očkovaniu, sme za slobodnú voľbu.“

Pán Fillo, aké je vaše 
vzdelanie? 

Vyštudoval som aplikovanú 
informatiku.

Čo vás viedlo k aktivitám sme-
rujúcim k propagácii slobodnej voľ-
by v očkovaní?

Hlavným impulzom bol fakt, že 
očkovanie, vrátane toho povinného, 
môže so sebou prinášať viacero ne-
príjemných následkov a vedľajších 
účinkov. Chceme, aby vzhľadom na 
tieto skutočnosti mali ľudia právo 
na slobodnú voľbu, aby mali právo 
rozhodnúť za seba, alebo svoje deti, 
o tom, či sa chcú dať zaočkovať ale-
bo nie, aby za toto rozhodnutie pre-
brali plnú zodpovednosť. 

V súčasnosti je dostupných 
množstvo štúdií o očkovaní. 
Niektoré zdôrazňujú potrebu oč-
kovania, iné tvrdia pravý opak. 
Pokiaľ ide o vedecké štúdie, bežný 
človek, teda laik, môže mať prob-
lém pochopiť ich a urobiť nejaké 
adekvátne rozhodnutie. Môže sa 
tak akurát prikloniť na jednu ale-
bo druhú stranu. To však ešte ne-
znamená, že sa rozhodol správne 
a s plnou zodpovednosťou.

Existuje jedna kniha, ktorá sa 
v tomto snaží urobiť poriadok. Dá 

Ing. Marián Fillo zo Žiliny je hlavným propagátorom myšlienky presa-
dzujúcej slobodnú voľbu v očkovaní. Táto občianska iniciatíva uzrela svetlo 
sveta 19. februára minulého roku a postupne sa k nej pripája čoraz viac 
ľudí. 5. októbra mali možnosť všetci, ktorých spomínaná problematika za-
ujíma, stretnúť sa s Ing. FIllom v stropkovskej mestskej knižnici. Pri tejto 
príležitosti vznikol tento rozhovor.

sa kúpiť už aj na Slovensku, volá sa 
„Očkování - pro a proti“. Napísal ju 
nemecký pediater Dr. Martin Hirte, 
ktorý chce rodičom uľahčiť situáciu 
pri rozhodovaní, či dieťa dať, alebo 
nedať zaočkovať. Kniha sa opiera 
o niekoľko stoviek štúdií, ktoré ho-
voria o kladoch aj záporoch očkova-
nia. Dr. Hirte sa snaží byť nestranný, 
nie je apriori proti očkovaniu, sám 
tiež očkuje. Ale zároveň upozorňuje 
na riziká, ktoré so sebou očkovanie 
môže prinášať. V prípade, že sú väč-
šie ako riziko choroby, odporúča skôr 
alternatívnu metódu prevencie. 

Aký je váš osobný názor na oč-
kovanie vo všeobecnosti?

Som za to, aby sa očkovalo len 
v prípadoch, keď je to riziko choro-
by preukázateľne vyššie ako riziko 
očkovania. Ide hlavne o choroby, 
proti ktorým sa dnes plošne povin-
ne očkuje. Táto podmienka nie je 
u drvivej väčšiny obyvateľstva spl-
nená. Človek by mal mať možnosť 
slobodne sa rozhodnúť. Keď niekto 
napríklad cestuje do rizikových kra-
jín, alebo prichádza do styku s ľuď-
mi, ktorí môžu byť zdrojom nákazy, 
môže byť očkovanie opodstatnené. 
Vždy by však malo ísť o individuálne 
rozhodnutie. 

Máme tomu rozumieť tak, že 
nie ste apriori proti akémukoľvek 
očkovaniu?

Rozumiete tomu správne. Ide 
nám o to, aby každý zvážil svoje 
vlastné podmienky, svoj zdravotný 
stav, dispozície a až potom sa rozho-
dol, či a proti čomu sa zaočkovať dá 
a proti čomu nie. V tomto duchu by 
mali za deti rozhodovať ich rodičia.

Ale nedá sa poprieť, že vďa-
ka očkovaniu sa podarilo dostať 
pod kontrolu niekoľko smrteľných 
chorôb, ktoré v minulosti skosili 
milióny ľudí...

Vravím, je to individuálne, lebo 
pre každého predstavuje očkovanie 
iné riziko, každý žije v iných pod-
mienkach. Povedzme, že niektoré 
očkovania by sa väčšine ľudí hodili, 
iné zase nie. Ale vždy je tu nejaká 
skupina, pre ktorú je očkovanie ne-
bezpečné a prináša so sebou viac 
rizík ako pozitív. Napríklad môže mať 
nejaké vrodené vady, ktoré spôso-
bujú komplikácie pri očkovaní. Má 
dajme tomu oslabený imunitný sys-
tém, ale takáto porucha sa prejaví až 
v neskoršom veku. Ale keď sa takéto 
dieťa s vrodene oslabeným imunit-
ným systémom očkuje už v pôrodni-
ci, môže nastať vážny problém. Takže 
by bolo dobre neočkovať novoro-
dencov hneď, ale radšej nejaký čas 
počkať a neriskovať ich zdravie. 

Aký je váš názor na očkovanie 
proti chrípke, prasacej chrípke, žl-
tačke, papillomavírusu a pod.?

Čo sa týka očkovania proti 
chrípke či papillomavírusu, je jeho 
neopodstatnenosť jednoznačne 
preukázaná. Všimnite si, že vývoj 
a uvedenie na trh každej novej 
vakcíny sprevádza masívna medi-
álna kampaň. Ide tu jednoznačne 
v prvom rade o farmaceutický biz-
nis. Položme si otázku, prečo sa tak 
medializujú choroby, proti ktorým 
už existujú očkovacie látky. Tie, 
na ktoré neexistuje očkovanie, sa 
v médiách nespomínajú. Lebo nie 

je dôvod. Koľko článkov nájdete na-
príklad o šarlachu? Za posledné dva 
roky som napočítal jeden. Niet divu, 
veď naň nejestvuje žiadna vakcína. 
Jednoznačne oveľa väčší mediálny 
priestor dostávajú choroby, proti 
ktorým sa dá očkovať, hoci niektoré 
choroby, na ktoré vakcíny neexistu-
jú, predstavujú pre človeka oveľa 
väčšie riziko.

Aké otázky vám dávajú ľudia 
na besedách najčastejšie?

Tí, čo majú malé deti a odmieta-
jú očkovanie, sa pýtajú, čo im hrozí 
zo strany štátu. Veľa ľudí zaujíma, 
proti čomu sa dať zaočkovať a proti 
čomu nie. A často sa na mňa ľudia 
obracajú s prosbou o radu, čo robiť, 
keď sa po očkovaní dostavili nega-
tívne vedľajšie účinky a či sa dajú 
nejako odstrániť alebo vyliečiť. 

Na záver sa opýtame na vaše 
pocity z besedy v Stropkove.

Účastníci besedy v Stropkove 
vo mne budili dojem pozorných po-
slucháčov. Niektorí boli prekvapení 
z práv, ktoré má pacient voči leká-
rovi. Z ich skúseností vyplýva, že sa 
tieto práva notoricky porušujú. Zdá 
sa, že mnohým miestnym lekárom 
napr. pojem „informovaný súhlas 
so zdravotnou starostlivosťou“ stále 
ešte nič nehovorí, hoci zákon, ktorý 
od lekára požaduje, aby dôkladne 
a objektívne pacienta informoval 
o plánovanom zdravotníckom zá-
kroku a následne si vyžiadal od pa-
cienta súhlas či nesúhlas, platí už 
sedem rokov. Pritom očkovanie (ani 
to povinné) nie je žiadnou výnimkou 
z tohto práva. Napríklad naša det-
ská lekárka v Žiline sa tým už nejaký 
čas riadi. Na záver by som rád po-
ďakoval mestskej knižnici za ústre-
tovosť a poskytnutie priestorov pre 
besedu. Dúfam, že téma očkovania 
sa bude čoraz viac dostávať do po-
zornosti v prvom rade nastávajúcich 
rodičov a rodičov malých detí a že 
v budúcnosti sa zídeme v ešte väč-
šom počte než dnes.  -ada-

SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Štefan Čonka, Rastislav Čonka, Andrej Kally, Damian 
Mucha, Jakub Kupec, Lara Kočišová, Maximilián Kizák - 
všetci zo Stropkova, Rebeka Baníková - Vyšná Olšava, Filip 
Pavlenko - Korunková, Sofia Džurbanová - Gribov, Roman 
Pališin - Tisinec.

Uzavreli manželstvo
Peter Konopeus (Hodkovce) a Bc. Andrea Batfalská 

(Stropkov), Michal Feňar (Sečovce) a Bc. Zdenka Manduľová 
(Breznica), Roman Ferenc (Kluknava) a Bc. Dana Gombárová 
(Stropkov), Damián Mačoško (Chotča) a MUDr.Aneta 
Maťašová (Stropkov), Radovan Krátky (Nitra-Klokočina) 

a Mgr. Jarmila Cinová (Bukovce), Peter Bačik (Šandal) a Mgr. Viera 
Dovičáková (Šandal), Michal Vasilenko (Stropkov) a Darina Červeňaková 
Beňadikovce), Ján Lukačišin (Rovné) a Štefánia Barvirčáková (Vislava).

Odišli od nás
Andrej Majerský (1938), Štefan Račko (1929), Ľudmila 

Hariščáková (1927), Jozef Nábožný (1986), Anna Fedorišinová 
(1922), Ing. Zlata Dyrcová (1958), Anna Marčišinová (1926), 
Mária Zajacová (1930) - všetci zo Stropkova, Mária Humeniková 
(1938) - Turany nad Ondavou, Martin Fajak (1926) - Duplín, 

Agnesa Kačmárová (1933) - Tisinec.

Spoločenská kronika
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Kostol na Valkove zdobí nový ikonostas
Poslednú septembrovú nedeľu 

vysvätili v chráme na Valkove nový 
ikonostas. Cirkevnú slávnosť poctili 
svojou prítomnosťou prešovský ar-
cibiskup a metropolita Ján Babjak, 
emeritný pražský pomocný biskup 
Ján Eugen Kočiš, trinásť kňazov, ale 

aj chatári z tejto rekreačnej oblasti 
a pôvodní obyvatelia Valkova. „Pri 
vysviacke sme si zároveň pripo-
menuli 45. výročie vysťahovania 
posledných obyvateľov Valkova 
a konala sa tu taktiež odpustová 
slávnosť,“ upresnil správca farnosti 

Lomné Mgr. Jozef Špes, otec myš-
lienky umiestniť ikonostas do val-
kovského kostola. „Vo východných 
chrámoch je ikonostas typický pre 
náš obrad. Pôvodný dali z kostola 
preč ešte v čase, keď sa zatápala 
obec a odvtedy tam chýbal. Tento 
nový bol vyrobený na Ukrajine 
a poskladaný na Slovensku.“ Omša, 
počas ktorej ikonostas vysvätili, bola 
poslednou v tejto sezóne. Chrám 
pre veriacich opäť otvoria až v bu-
dúcom roku po odomknutí Domaše, 
teda začiatkom leta. „Počas letnej 

sezóny v tomto kostole slúžime 
omše každú sobotu s platnosťou 
na nedeľu,“ ozrejmil J. Špes. A ako 
on osobne prežíval celú slávnosť? 
„Veľmi sa teším, že chrám konečne 
dostal taký pravý východný byzant-
ský ráz. Aj sa nám v ňom budú lep-
šie slúžiť omše, pretože ikonostas 
je súčasťou bohoslužby.“ Ikonostas 
stál približne 7 000 eur a vyzbierali 
sa naňho ľudia z farnosti, pôvodní 
Valkovčania, ale najmä chatári, ktorí 
na Valkove trávia dovolenky.

-ada-

Čo je ikonostas
Ikonostas (gr. eikón - obraz a stásis - pozícia, umiestnenie) je stena 

s ikonami, ktorá v cerkvi (gréckokatolíckom resp. pravoslávnom chráme) 
delí časť pre veriacich od svätyne (presbytéria alebo sanktuária) - časti pre 
kňaza. Ikonostas symbolizuje nebo, miesto prebývania Boha.

Ikonostas je architektonickým a zároveň ideovým predelom medzi lo-
ďou a svätyňou chrámu. Oddeľuje od seba priestor prístupný veriacim od 
priestoru svätyne, kde dochádza k „zázraku eucharistie“. Jeho výzdoba má 
z tohto dôvodu veľmi honosný a slávnostný charakter. Jeho významovosť 
sa premieta aj do spracovania architektonických častí a ich polychrómie 
(zlátenia a striebrenia).

Na 12. regionálnom chovateľskom dni exceloval 
aj stropkovský plemenný býk

Prednedávnom sa v Čaklove 
v okrese Vranov n/T uskutočnil 
12. regionálny chovateľský deň, 
na ktorom predvádzali svoj do-
bytok chovatelia z celého regió-
nu. Vystavovalo sa v kategóriách 
mäsový dobytok, slovenské stra-
katé, holsteinské plemeno a po 
prvýkrát aj maďarský stepný 
dobytok. U slovenských straka-
tých bonitéri osobitne hodnotili 
kategórie plemenných býkov, 
mladých jalovičiek, vysokoteľ-
ných jalovíc, prvôstok a starých 

kráv na druhej a viac laktácii. 
Vystavovatelia z PD Ondava žnú 
na tomto podujatí už tradične 
veľké úspechy, posledné dva 
ročníky pozbierali v podstate 
všetky tituly. Tohto roku prihlá-
sili na chovateľský deň len jed-
ného plemenného býka. „Keďže 
v súčasnosti dokončujeme novú 
modernú dojáreň, nezvýšil 
nám čas na prípravu viacerých 
zvierat. Stihli sme pripraviť iba 
plemenného býka Ivana,“ ozrej-
mil chovateľ Martin Vidiščák 

a odpovedal aj na otázku, podľa 
čoho dostal meno. „Jeho matka 
Ivanka získala na tej istej súťa-
ži v roku 2009 titul absolútnej 
šampiónky. Takže meno má po 
nej.“ Príprava na výstavu spočí-
vala najmä v nácviku chôdze na 
vodiacej tyči. Spomedzi šiestich 
plemenných býkov bol stropkov-
ský Ivan vyhodnotený ako naj-
krajší. Bonitéri hodnotili stavbu 
tela, končatiny, osvalenie, pohyb 
a ďalšie znaky vypovedajúce 
o kvalite zvieraťa. Chovateľský 

deň bol, ako napo-
kon vždy, zorgani-
zovaný na vysokej 
úrovni, hoci na ňom 

chýbalo niekoľko špičkových vy-
stavovateľov. Na otázku, či sa PD 
Ondava plánuje prezentovať aj na 
ďalších ročníkoch regionálnych 
chovateľských dní, M. Vidiščák 
reagoval: „Samozrejme. A chce-
me pokračovať v tom, čo sme 
začali v predošlých ročníkoch 
- prezentovať na tejto výstave 
hneď niekoľko krásnych kusov. 
Veríme, že budeme úspešní aj 
v budúcnosti.“ 

O kvalite stropkovského cho-
vu vypovedá zbierka ocenení 
a pohárov, ktoré zaberajú kaž-
dým rokom viac priestoru v kan-
celárii PD Ondava.

-ada-
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Novela zákona o stavebnom sporení zmenila niektoré 
ustanovenia doteraz platného zákona o stavebnom spo-
rení. Napriek tomu zostáva stavebné sporenie aj naďalej 
osvedčeným a dostupným produktom pre všetkých, ktorí 
uvažujú o lepšom bývaní. Navyše, tak ako to bolo v minu-
losti, aj teraz prináša Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., svojim 
klientom nové, atraktívne ponuky. O niektorých sme hovorili 
s Ing. Slavomírou Bazyľákovou, oblastnou vedúcou Prvej stavebnej sporiteľ-
ne, a. s., v Stropkove.

Prečo by sa naši čitatelia mali zaujímať o stavebné sporenie, prípadne si 
uzatvoriť zmluvu o stavebnom sporení?

Bývanie je dôležité pre každého z nás. V posledných rokoch výdavky spoje-
né bývaním poriadne narástli. Takže čím viac zdrojov budete mať nasporených 
– napríklad na kúpu alebo obnovu bývania - tým menšiu sumu si budete musieť 
požičať a následne splácať.

To znie logicky, ale ako chcete presvedčiť klientov o tom, aby si uzatvárali 
zmluvy a sporili?

Okrem štandardných výhod im ponúkame aj niečo navyše. V tomto období 
je to mimoriadny bonus, ktorý pripíšeme ku každej novouzatvorenej zmluve 
o stavebnom sporení. Občan, ktorý si od 1. októbra do 30. novembra 2011 
uzatvorí novú zmluvu o stavebnom sporení a začne sporiť, získa od nás bonus 
33,61 €. 

Týka sa táto možnosť všetkých klientov?
Áno, bonus môže získať každý, ak splní dve podmienky. O prvej sme už 

hovorili - uzatvoriť novú zmluvu do konca novembra 2011 a začať sporiť. 
Suma, ktorú treba v tomto období vložiť na novú zmluvu, musí byť minimálne 
663,90 €, to je druhá podmienka.

Prečo práve toľko?
Pri takomto vklade získa klient maximálnu štátnu prémiu 66,39 €. Ak 

k tomu priráta náš bonus 33,61 €, jeho vklady sa k 31. decembru zhodnotia 
o rovných 100 €. Táto okrúhla sumička sa ale pripíše iba na prémiovo zvýhod-
nenú zmluvu. Ak si stavebný sporiteľ uzatvorí zmluvu, ktorá nebude prémiovo 
zvýhodnená, pri vklade 663,90 € získa ,,iba“ bonus 33,61 €. A to je v starých 
peniazoch 1 000 korún.

Zatiaľ sme nehovorili o úveroch. Je niečo nové aj v tejto oblasti?
Snažíme sa neustále zjednodušovať podmienky pre poskytovanie úve-

rov. V súčasnosti sme zvýšili až na 25 000 € objem úveru, ktorý poskytujeme 
bez zabezpečenia nehnuteľnosťou, postačuje ručiteľ, ale ústretových krokov 
smerom ku klientom je viac - či už čo sa týka zábezpeky alebo bonity klienta. 
Nemenné úrokové sadzby počas celej doby splácanie úverov sú aj v tomto ob-
dobí samozrejmosťou. 

Podrobné informácie získate na adresách:
Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 718 15 95, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Získajte až 100 EUR

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Minidialógy s vedúcim odboru výstavby 
Mestského úradu Ing. Ladislavom Dubasom

Súčasná rómska otázka v mes-
te je dosť aktuálna. Hromadia sa 
problémy s rozdeľovaním bytov. 
Mohli by ste bližšie predstaviť 
túto problematiku?

Prideľovanie bytov pre róm-
skych obyvateľov je na oddelení 
výstavby najnepríjemnejšia zále-
žitosť. totiž, ide o to, že prevažná 
väčšina rómskych obyvateľov chce 
prideliť byt medzi „bielymi“. Na 
porade vedenia Mestského úradu 
bolo dohodnuté, že pri prideľova-
ní bytov sa bude umiestňovať do 
jednotlivých vchodov maximálne 
jedna rómska rodina, aj to z tých 
prispôsobivejších. V súčasnosti 
bola ukončená 12 b. j. v areáli IBV 
Nad Majermi, ktorá je v poradí 
treťou b. j. určenou pre rómske 
obyvateľstvo v meste Stropkov. 
Neprial by som nikomu pracovať, 
resp. zúčastňovať sa na rozdeľova-
ní tejto bytovky, nakoľko snáď 60 
rómskych rodín si myslí, že práve 
ich bytová otázka je najpálčivej-
šia a bytov je pritom len 12. Sme 
terčom vyhrážok, osočovania, 
plaču a podobných invektív, len 
aby tá ktorá rodina bola zaradená 

do spomínanej b. j. Vzhľadom na 
túto situáciu boli pozvaní na „roz-
delenie bytov“ zástupcovia ROI, 
páni Sivák a Cina, s ktorými boli 
prekonzultované žiadosti róm-
skych občanov a navrhnuté obsa-
denie 12 b. j. Od tohoto dátumu 
bola spustená lavína s „návšteva-
mi“ ostatných rómskych rodín na 
Mestskom úrade, ktoré nedokážu 
pochopiť, že práve oni sa do b. j. 
nedostali. Osobitnou kapitolou 
sú rómske rodiny, ktoré sa podľa 
vlastného vyjadrenia nehodia do 
lokality medzi ostatné rómske ro-
diny a žiadajú prideliť byty medzi 
„bielymi“ rodinami. Argumentujú 
to tým akí sú čistotní, slušní, po-
riadkumilovní a pod. Vzhľadom 
na to, že mesto má záujem o rie-
šenie rómskej otázky a zároveň sa 
musí potýkať s odporom ostatnej 
časti obyvateľstva voči umiest-
ňovanie rómskych rodín v stava-
júcich b. j. je nevyhnutné zvlášť 
citlivo pristupovať k jednotlivých 
prípadom umiestňovania cigán-
skych rodín medzi „bielymi“.

-jbl-
(uverejnené 18. októbra 1991)

Stropkovská hudobná liga sa hlási o slovo štvrtým ročníkom
Stropkovská hudobná liga má 

za sebou vo svojej histórii tri die-
ly a na prelome rokov 2011/2012 
si pripíše na konto štvrtú sériu. 
Pripomenieme, že jej doterajšími 
víťazmi sú kapely Heľenine oči, So 
Fine a Atlantida. Najzásadnejšou 
novinkou novej edície 
je zmena miesta zá-
kladných kôl, ktoré sa 
uskutočnia v hudob-
nom klube Holičstvo 
vo Svidníku. 

Hudobná liga, 
ktorá bude prebehať 
pod organizátorskou 
taktovkou reklamnej, 
produkčnej a umeleckej spoloč-
nosti GRAND STUDIO, s.r.o., je 
súťaž autorskej tvorby hudob-
ných interpretov bez žánrovej 
špecifikácie. Na mladých umelcov 
čaká päť základných kôl v termí-
noch: 18. – 19. 11., 2. – 3. 12., 
16. – 17. 12. 2011, 13. – 14. 1., 
27. 1. – 28. 1. 2012. Uzávierka 
prihlášok je do 30. októbra 2011. 
Finále je na programe 26. febru-
ára 2012 v Stropkove. Účastníci 
hudobnej ligy sa musia prihlásiť 

prihláškou - elektronickým for-
mulárom, ktorú vyplnia na we-
bovej stránke www.hudobnaliga.
sk do vopred určeného a uverej-
neného termínu uzávierky. Na 
základných kolách získa interpret 
od poroty odporúčanie do finále, 

čo však automaticky neznamená 
postup. Členovia poroty totiž po 
záverečnom kole ešte raz pre-
hodnotia všetky vystúpenia a až 
potom definitívne uzavrú zoznam 
finalistov. „Tento model sa nám 
osvedčil už v minulosti. Termín, 
ktorý by sme prihláseným inter-
pretom vybrali my, by im nemu-
sel vyhovovať a našou snahou je 
mladým hudobníkom vychádzať 
v ústrety. Kvôli tomu sme im 
dali na výber viacero dátumov, 

ktoré si potvrdia sami. Keďže 
prihláška do súťaže nie je pod-
mienená zvukovou nahrávkou, 
nevieme posúdiť kvalitu jednot-
livých účastníkov. Z toho dôvodu 
bude porota definitívny zoznam 
finalistov kreovať až po posled-

nom vystúpení, čo 
sa nám zdá voči 
všetkým maximál-
ne férové,“ vysvet-
ľoval Ľubomír Sluk. 

Na víťaza čaká 
profesionálna na-
hrávka albumu, 
videoklip, webová 
stránka, PR servis, 

vecné hudobné ceny, účinkova-
nie na partnerských podujatiach, 
festivaloch a pod., nasadenie do 
partnerských rádií a nasadenie do 
sietí jukeboxov. Bonusom je Cena 

poroty, vďaka ktorej získa finalis-
ta (nemusí to byť víťaz) možnosť 
stať sa predkapelou na turné so 
zaujímavou slovenskou kapelou. 
„Našou ambíciou nie je zorga-
nizovať súťaž, poďakovať sa sú-
ťažiacim za účasť, podať im ruku 
a ďalej sa o nich nezaujímať. 
Minimálne s finalistami chceme 
pracovať v priebehu celého roka. 
Mnohé speváčky, speváci alebo 
kapely majú talent, no potrebu-
jú, aby im niekto pootvoril dve-
re. Myslím si, že máme dostatok 
skúseností, aby sme im ponúkli 
servis, ktorý ich kariéru posunie 
do novej dimenzie,“ zdôraznil Ľ. 
Sluk. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-
kej verejnosti, že v spolupráci s MsÚ Stropkov otvára akreditovaný 226-ho-
dinový kurz „Opatrovateľská starostlivosť “v meste Stropkov. 

Začiatok kurzu bude dňa 17. 10. 2011 o 14.30 hod. v priestoroch Klubu 
dôchodcov na ul. Hlavnej. Cena kurzu je 250,- €, možnosť platby aj na 
splátky. Kurz bude prebiehať v dňoch pondelok, streda, piatok a sobota 
s tým, že jeho ukončenie bude 2.decembra záverečnou skúškou. Úspešní 
absolventi obdržia osvedčenia v slovensko-nemeckom jazyku alebo na po-
žiadanie v slovensko-anglickom jazyku, ktoré platí pre všetky štáty EU bez 
časového obmedzenia.

Záujemcovia o tento kurz prosím príďte 17. 10. 2011 o 14.30 hod. do 
Klubu dôchodcov. Garantujeme kvalifikované prednášky v zmysle akredito-
vaného protokolu našimi lektormi.

Bližšie informácie na tel. čísle: 054/7521396
Vopred sa na Vás tešíme. SČK, územný spolok Svidník

Kurz opatrovateľskej starostlivosti

Krajský úrad životného prostredia, Námestie mieru 2, Prešov, ako správca 
majetku štátu v zmysle § 1 ods. 1 písm. a) zákona č. 278/1993 Z.z. o správe majetku 
štátu v znení neskorších predpisov, ponúka na prenájom nebytové priestory 
v administratívnej budove na Šarišskej ul. 148 v Stropkove, postavenej na parc. 
č. 2857/02 k.ú. Stropkov.

Ide na nasledujúce nebytové priestory:
Prízemie:

miestnosť č. 130 – kancelárske priestory (42,60 m- 2)
miestnosť č. 131 – sklad (29,60 m- 2)
miestnosť č. 136 – kancelárske priestory (15,96 m- 2)
miestnosť č. 137a – kancelárske priestory (17,39 m- 2)
miestnosť č. 137b – kancelárske priestory (16,82 m- 2)
miestnosť č. 138 – sociálne zariadenie (42,60 m- 2)
miestnosť č. 139a – sklad (15,50 m- 2)
miestnosť č. 139b – kancelárske priestory (49,31 m- 2)
miestnosť č. 140 – kancelárske priestory (15,96 m- 2)
 1. poschodie:

miestnosť č. 216 – kancelárske priestory (52,50 m- 2)
miestnosť č. 217 – kancelárske priestory (134,85 m- 2)
miestnosť č. 218 – kancelárske priestory (15,80 m- 2)
miestnosť č. 219 – kancelárske priestory (33,05 m- 2)
miestnosť č. 220 – kancelárske priestory (14,95 m- 2)
miestnosť č. 221 – kancelárske priestory (32,20 m- 2)
miestnosť č. 223 – kancelárske priestory (14,00 m- 2)
miestnosť č. 224 – kancelárske priestory (14,25 m- 2)
miestnosť č. 225 – kancelárske priestory (13,75 m- 2)
miestnosť č. 226 – kancelárske priestory (29,00 m- 2)
miestnosť č. 227 – kancelárske priestory (13,50 m- 2)
Správca uzatvorí nájomnú zmluvu so záujemcom, ktorý ponúkne najvyššiu cenu 

za nájom nebytových priestorov, aj jednotlivo za vybraté priestory, ktorá bude aspoň 
vo výške trhového nájomného.

Minimálna ročná sadzba nájomného za 1 m2 podlahovej plochy podľa účelu je:
kancelárske priestory – 26,56 eur/m- 2

skladové priestory – 14,94 eur/m- 2

sociálne zariadenia – 11,62 eur/m- 2

Cenové ponuky v zmysle zákona NR SR č. 278/1993 o správe majetku štátu 
v neskoršom znení zasielajte na adresu: Krajský úrad životného prostredia, Námestie 
mieru 2, 081 92 Prešov v termíne do 10 dní od zverejnenia inzerátu v zalepenej 
obálke s označením „NEOTVÁRAŤ! Nebytové priestory Stropkov“. Na obálke musí 
byť ďalej uvedené názov firmy, resp. meno a priezvisko, a sídlo záujemcu.

Cenová ponuka musí obsahovať nasledovné náležitosti: názov firmy, resp. 
meno a priezvisko, sídlo, ponúkanú cenu, účel využitia a podpis záujemcu. V prípade 
záujmu o vybraté nebytové priestory ich identifikácia.

Správca si vyhradzuje právo odstúpiť od ponuky, ak cenová ponuka žiadneho 
záujemcu nedosiahne výšku trhového nájomného. 

Kontaktná osoba: Ing. Lukáč č.t. 0915915808. Fyzická obhliadka, po dohovore 
s kontaktnou osobou.

OBVODNÝ ÚRAD STROPKOV
na základe § 23 ods. (1) písm. b) zákona NR SR č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 
vypisuje výber zo štátnych zamestnancov na pozíciu:

stála štátna služba – samostatný radca (Ref. č.: V 2011/03 )
Informácie o pracovnom mieste

Názov služobného úradu: Obvodný úrad Stropkov
Druh štátnej služby a obsadzovaná funkcia: Stála štátna služba – samostatný radca
Odbor štátnej služby: 2.17 Vnútro
Miesto výkonu štátnej služby: Obvodný úrad Stropkov
Organizačný útvar: Obvodný úrad Stropkov, Odbor civilnej ochrany a krízového riadenia

Hlavné úlohy
- Samostatné odborné spracúvanie rozhodnutí a vykonávanie kontroly.
- Samostatné ucelené odborné činnosti vo vymedzenom úseku štátnej správy alebo vykoná-

vania štátnych záležitostí na úseku civilnej ochrany.
- Koordinovanie a usmerňovanie aktivít vo vymedzenom úseku štátnej správy alebo vykoná-

vania štátnych záležitostí v civilnej ochrane na úrovni územného obvodu.
Počet obsadzovaných miest: 1
Ponúkaný plat: Podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.

Požiadavky na zamestnanca 
Kvalifikačné predpoklady: Vysokoškolské vzdelanie I. alebo II. stupňa,
Osobitné kvalifikačné predpoklady: Nevyžaduje sa
Oprávnenie na oboznamovanie sa s utajovanými skutočnosťami: Nevyžaduje sa
Pozícia vhodná pre absolventa (kandidáta bez praxe)?: áno nie nezáleží
Požadované schopnosti a osobnostné vlastnosti: Schopnosť zvládať pracovné zaťaženie, vy-
soká miera interaktívnej komunikácie a asertívnych postojov, časová a miestna flexibilita, 
spoľahlivosť. 
Požadované odborné znalosti: Znalosť zákonov č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, zákona č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane v znení neskorších pred-
pisov, zákona č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojno-
vého stavu v znení neskorších predpisov, zákona č. 82/1994 Z. z. o štátnych hmotných rezervách 
v znení neskorších predpisov vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 75/1995 Z. z. 
o zabezpečení evakuácie v znení neskorších predpisov, vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky č. 523/2006 Z. z. o podrobnostiach na zabezpečenie záchranných prác a organizovanie 
jednotiek civilnej ochrany v znení vyhlášky
Počítačové znalosti: Windows, Word, Excel, Internet Explorer, Outlook
Zoznam požadovaných dokladov

písomná žiadosť o zaradenie do výberu s uvedením čísla výberu,• 
osvedčená kópia vysvedčenia, diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o najvyššom • 
dosiahnutom vzdelaní, 
kópia výpisu z registra trestov, nie staršieho ako tri mesiace, • 
profesijný štruktúrovaný životopis, • 
písomné čestné vyhlásenie o štátnom občianstve Slovenskej republiky alebo písomné čestné • 
vyhlásenie o štátnom občianstve členskej krajiny Európskej únie,
písomné čestné vyhlásenie o trvalom pobyte na území SR, • 
písomné čestné vyhlásenie o zdravotnej spôsobilosti na vykonávanie štátnej služby, • 
písomné čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v žiadosti,• 
písomné čestné vyhlásenie, že uchádzač je štátnym zamestnancom v zmysle zákona NR SR č. • 
400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene niektorých zákonov,
písomný súhlas o tom, že materiály, ktoré uchádzač poskytne v súvislosti so žiadosťou o • 
zaradenie do výberu bude služobný úrad spracovávať podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o 
ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, 
motivačný list.•  

Dátum podania žiadosti spolu s požadovanými dokladmi
Do 19. 10. 2011. Rozhodujúcim je dátum podania na poštovej pečiatke alebo elektronicky 

na e-mail: stefan.polivcak@sp.vs.sk.
Ak uchádzač podá žiadosť spolu s požadovanými dokladmi elektronicky, je povinný doručiť 

ju služobnému úradu Obvodnému úradu Stropkov aj písomne, a to najneskôr v deň uskutočne-
nia výberu.
S označením na obálke a žiadosti: V 2011/03
Na adresu: Obvodný úrad Stropkov, Osobný úrad, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Informácie o spoločnosti
Ďalšie informácie: Obvodný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
Kontaktná osoba: Štefan Polivčak, Tel.: 054/742 3871, Fax: 054/742 3790, E-mail: stefan.poliv-
cak@sp.vs.sk 
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Martin Harviš (prvodarca), Dávid Ušala 
(prvodarca), Jaroslav Sasarák (21. odber), Ján Macko (27.), Ma-
rek Bobák (5.) - všetci zo Svidníka, Peter Čubirka (35.), Ľudovít Ko-

rekáč (37.), Ján Liška (76.), Jozef Bodnár (12.) - všetci zo Stropkova, Dávid 
Šmajda (prvodarca) - Ladomirová, Martin Jurčenko (14.), Vincent Miňo 
(12.) - obaja z Mestiska, Jozef Špirňák (30.), Marcel Hoľko (44.) - obaja 
z Miňoviec, Michal Hudák (50.) - Tokajík, Ján Palij (8.) - Radoma, Alena 
Poperníková (20.) - Vyšný Orlík, JUDr. Jozef Pupala (171.) - Čierny Potok.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

HARRY POTER DARY SMRTI 2
14. 10. 2011 o 19.00 hod.
15. 10. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  130 min.
ŠMOLKOVIA

15. 10. 2011 o 17.00 hod.
16. 10. 2011 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  102 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

SČK, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verejnosti, 
študentom a darcom krvi, 

že v dňoch 17.10.2011 – 18.11.2011 organizuje kampaň 
„Študentská kvapka krvi“ v spolupráci s NTS Prešov a HTO 
Nemocnice arm.gen. L. Svobodu Svidník

Odbery krvi budú vykonané takto:
HTO Svidník: Odbery krvi od 6,00 – 9,00 hod.

1. odber - 19.10.2011
2. odber - 26.10.2011
3. odber - 02.11.2011
4. odber - 09.11.2011
5. odber - 16.11.2011

Naviac budú vykonané cestou NTS Prešov ďalšie odbery krvi takto:
1. odber - 18.10.2011 v meste Giraltovce v Nemocnici od 7.30 - 11.00 hod.
2. odber - 09.11.2011 v meste Stropkov v Dome kultúry od 7.30 – 11.00 hod.

Táto kampaň je Celoslovenská, zameraná pre darcov krvi hlavne z ra-
dov mladých ľudí, 

ale aj rodinných príslušníkov a opakovaných darcov krvi. Kampaň ŠKK 
je druhou najväčšou kampaňou, ktorú organizuje SČK, Ústredný sekreta-
riát + 38 územných spolkov SČK.

Heslom kampane je: „ČAS NA ŽIVOT“
Srdečne Vás pozývame – príďte a pomôžte nášmu zdravotníctvu a tým, 

ktorí túto vzácnu tekutinu – krv potrebujú!!! Vopred ďakujeme!
SČK, ÚzS Svidník

Študentská kvapka krvi

Obec Radoma, 090 42 Radoma
v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a 
§ 5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa - riaditeľky
„Základná škola s materskou školou“, 090 42 Radoma č. 109

Kvalifikačné predpoklady:
splnenie kvalifikačných predpokladov a osobitných kvalifikačných požiadaviek podľa • 
vyhlášky MŠ SR č. 437/2009, ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a oso-
bitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov,
minimálne 5 rokov pedagogickej praxe,• 
získanie prvej atestácie podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-• 
coch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov alebo 
absolvovanie jej náhrady.

Osobitné kvalifikačné predpoklady:
 predloženie koncepcie rozvoja školského zariadenia,• 
ovládanie štátneho jazyka,• 
zdravotná spôsobilosť,• 
bezúhonnosť,• 
znalosť legislatívy zariadenia s právnou subjektivitou a znalosť právnych predpisov • 
z oblasti školstva.

Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k žiadosti do výberového konania:
prihláška do výberového konania s pripojeným písomným súhlasom na spracovanie • 
osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
overenú kópiu diplomu, vysvedčenia alebo iného dokladu o dosiahnutí požadova-• 
ného vzdelania a prvej atestácie (I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady),
profesijný životopis,• 
potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,• 
koncepcia rozvoja školského zariadenia,• 
výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),• 
lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie,• 
doklady o prípadnom inom dosiahnutom vzdelaní alebo spôsobilosti.• 

Uzávierka prijímania prihlášok: dňa 28.10.2011 do 12.00 hod.
Písomné prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školy“ posielajte na 

adresu: Obecný úrad Radoma č. 45 , 090 42 p. Okrúhle
Termín, miesto a čas výberového konania bude oznámený najmenej 

7 dní pred jeho uskutočnením každému uchádzačovi, ktorý splnil podmienky.
Michal Viravec, starosta obce

My sa chrípky nebojíme
30. 9. 2011 sa v ZŠ a MŠ 

Chotča uskutočnilo súťažno-zá-
bavné dopoludnie. Témou dňa 
bolo „Ovocie a zelenina alebo 
My sa chrípky nebojíme“.

Žiaci priniesli rôzne druhy 
ovocia a zeleniny, z ktorých uro-
bili peknú výstavku. V úvode 
sme dopestované plody rozde-
lili a pomenovali. Nasledovala 
diskusia o zdravej výžive.

Ďalšie aktivity boli pestré - 
hry, hádanky, súťaže. Činnosti 
nemali za cieľ rozvíjať len teo-
retické poznatky, ako napríklad 
abecedné zoradenie zeleni-
ny alebo počítanie ovocných 

príkladov. Žiaci mali ukázať aj 
svoju šikovnosť pri práci s ma-
ketami, plastelínou. Taktiež si 
porovnávali sily pri strúhaní 
koreňovej zeleniny či v roz-
poznávaní ovocia podľa chuti. 
Kým sme usilovne súťažili, pani 
kuchárky nám pripravili chutný 
zeleninový šalát.

Čas ubehol rýchlo, nasle-
dovalo vyhodnotenie disciplín. 
Žiaci boli tiež ocenení za nápa-
dité tekvice, ktoré vyrábali s ro-
dičmi. Bola to vydarená akcia, 
už sa tešíme na ďalšiu.

ZŠ a MŠ Chotča
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Podujatia
1.-31.10. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.10. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 12.10. 
Rómske kino - premietanie rozprá-

vok – RKC, 13.10. Športové hry v prírode – RKC, 10.-16.10. Zábavné 
a športové popoludnia - CVČ

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.10. 

Módny návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.10. Vesmír očami 
detí - CVČ

Veľké farebné tabule
Na začiatku školského roka príchodom jesene sme dňa 4. 10. 

2011 v ABC CVČ privítali deti z CZŠ sv. Petra a Pavla na tvorivé po-
poludnie v rámci ich krúžkovej činnosti „Šikovné ruky“. Utorkové 
popoludnie si prišli spestriť deti kreslením rôznych motívov na veľké 
tabule. Deti kreslili rôzne zvieratká, lesy, kvety, lúky, snažili sa zobra-
ziť celý svet okolitej pestrofarebnej jesene. Každý sa snažil zaujať 
svojou kresbou, mať tú najkrajšiu tabuľu. Nám sa ale páčili všet-
ky kresby. Nakoniec deti pod vedením pani učiteľky Mgr. Marcely 
Harmadovej sa išli pozrieť do ZOO na zvieratká. Ich úsmevy pre-
zrádzali, že sa im tu u nás veľmi páčilo. CZŠ sv. Petra a Pavla sa 
chceme veľmi pekne poďakovať za aktívnu spoluprácu počas celého 
školského roka.

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 
2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na rôzne podujatia organizova-
né našim školským zariadením.

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, moderný 

spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, šachový, bedminton, gi-

tarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový - chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00- 16.00 hod.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začína už od 1. októbra.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

WM. Paul 
Young

CHATRČ
Missy, naj-

mladšiu dcéru 
M a c ke n z i e h o 
Allena Philipsa, 
unesú počas 
rodinného výle-

tu, a v opustenej chatrči hlboko 
v oregonskej divočine sa nájde dô-
kaz, že ju zrejme brutálne zavraž-
dili. O štyri roky neskôr, uprostred 
svojho Veľkého smútku, dostáva 
Mack podozrivý odkaz, podľa 
všetkého od Boha, v ktorom ho 
pozýva na víkendové stretnutie 
do tejto chatrči. Navzdory zdra-
vému úsudku prichádza počas 
zimného popoludnia do chatrče 
a vracia sa do svojej najtemnej-
šej nočnej mory. To, čo tam Mack 
nájde, navždy zmení jeho svet. 
V období, keď sa náboženstvo stá-
va čoraz bezvýznamnejším, zápa-
sí CHATRČ s nadčasovou otázkou: 
Kde je boh vo svete, ktorý je plný 
nevýslovnej bolesti? Odpoveď, 
ktorú Mack dostáva, vás ohromí 
a azda zmení rovnako, ako zmeni-
la jeho. Budete chcieť, aby si túto 
knihu prečítali všetci. 

Fernando 
Morais
MÁG

Životopis Paula 
Coelha

Neuveriteľ-
ný príbeh Paula 
Coelha, chlapca, 
ktorý sa narodil mŕtvy, koketo-
val so samovraždou, trpel v psy-
chiatrických liečebniach, vstúpil 
do sveta drog, vyskúšal rôzne 
formy sexu, stretol sa s diablom, 
uväznila ho diktatúra, pomohol 
vniesť revolúciu do brazílskeho 
rocku, znovu našiel vieru a stal 
sa z neho jeden z najčítanejších 
autorov sveta. Paulo Coelho de 
Souza sa narodil v jedno skoré 
daždivé ráno 24. augusta roku... 
Biografia prináša ucelený životný 
príbeh spisovateľa. Sú v ňom ob-
siahnuté peripetie jeho mladosti, 
s ktorými sa nestretneme v jeho 
románoch.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Beseda s hvezdárom

Bezpečne na bicykli - dopravná súťaž

Maľovanie vajíčok - Veľká noc
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme upratovačku. Tel.: 0910 
924 895.

* Prijmeme na prácu do ČR na 
profesiu šička. Tel.: 0908 849 164.
* Firma JP Production prijme 

zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme väčší počet pracovníkov do 
trvalého pracovného pomeru na montáž káblových zväzkov, mechanickú 
montáž konektorov, spájkovanie, cínovanie, osadzovanie súčiastok pre 
predprípravu dosiek plošných spojov (DPS), rôzne manuálne montáže 
(práce v sede). Podmienky: príslušné SŠ vzdelanie elektrotechnického resp. 
strojníckeho zamerania na požadovanú profesiu prax v uvedenom obore 
min. 2 roky, pracovná doba v 2 až 3 smennej prevádzke a požiadaviek 
spoločnosti výhodné platové podmienky INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 
7881077-78 Mobil: 0903 541 877.

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme do trvalého pracovného 
pomeru na úsek obchodu, logistiky, prípravy výroby, kvality – kontrolórov 
výrobného procesu, riadenia a organizácie výrobných procesov, primeraný 
počet bezúhonných pracovníkov/-íčky. Možnosť zaškolenia vybraných 
pracovníkov v tuzemsku a zahraničí. Podmienky: znalosť anglického, 
nemeckého, popr. francúzskeho jazyka slovom a písmom, príslušné VŠ resp. 
SŠ vzdelanie elektrotechnického, strojníckeho, ekonomického zamerania 
na požadovanú profesiu, vysoko efektívna a kvalitná práca s PC, pracovná 
doba podľa požiadaviek spoločnosti a možnej dohody, štandardné platové 
podmienky podľa dohody a zamerania, úspešné absolvovanie prijímacích 
pohovorov. Náborová oblasť: - Svidník, Stropkov, Giraltovce, Medzilaborce. 
INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 7881077-78 Mobil: 0903 541 877

Poďakovanie starostovi obce Havaj
Tento týždeň sme po dlhšej dobe navštívili cintorín v obci Havaj, kde našli 

svoj odpočinok naši rodičia a starí rodičia. Hneď pri vstupe na cintorín sme 
ostali veľmi milo prekvapení. Mladý starosta sa príkladne postaral o vstup 
a nové chodníčky pomedzi hroby, čím umožnil prístup aj starším ľuďom. Týmto 
by sme sa mu chceli poďakovať a zaželať veľa úspechov pri zveľaďovaní obce.

Rodáčka z Havaja s rodinou

VAŠE OHLASY
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* Prenajmem železné debniace stojky. 
Tel.: 0903 696 966.
* Ponúkam prepravu osob do KE, 

odchod každú nedeľu večer a príchod 
každý piatok. Tel.: 0905 182 602.
* Obklady kúpelní, dlažby a potery 

s 25-ročnou talianskou praxou. Tel.: 
0949 187 718.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 284 

384.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 2-ročnú fenku srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 315 206.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Tel.: 0904 242 332.
* Predám Renault Megane 1,4, r. v. 

1998 STK - EK - 5. 2012. Málo jazdený, 
128 000 km, ťažné, LPG. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 109 410.
* Predám VW SHARAN 1,9 TDi, r. v. 

1999, naj. 210 000 km, skúter SUZUKI 
SEPIA 50 cm3. Tel.: 0911 422 774.
* Predám ŠKODU 136 L FAVORIT, 

82 000 km, STK a EK do 2012, za 450,- 
€. Tel.: 0918 105 993.
* Predám Škodu Felícia, r. v. 2000 

motor 1,3, výkon 50 kW, ubehnutých 
88 000 km, GO karosérie v r. 2011, 
garážovaná, zimné pneumatiky na dis-
koch, veľmi dobrý tech. stav. Cena do-
hodou. Tel.: 0903 612 172.
* Predám Š-Favorit, 46 kW, 110 000 

km, dobrý stav. 450,- €. Tel.: 0949 295 
987.
* Predám čierny VW TUAREG, r. v. 

2005, naj. 231 tis. km, plná výbava, 
manuál. Cena dohodou. Tel.: 0918 499 
488.
* Predám Š-Felícia 1,3B, r.v. 1999, cena 

900,- €. Tel.: 0902 371 758.
* Predám PEUGEOT 307, 80 kW, 1,6, 

benzín, r. v. 2003. Tel.: 0917 122 359.

KÚPIM
* Kúpim alebo vezmem do prenájmu 

1-izbový byt. Tel.: 0907 634 961.
* Odkúpime regály a vitríny vhodné 

na bižutériu v akomkoľvek množstve. 
Kontakt: 0903 541 877, 054/788 1074, 
788 1077-8.

RÔZNE
* Obklady prírodným kameňom. Tel.: 

0944 524 324.
* Pokládka zámkovej dlažby (7,- €/m2). 

Nad 100 m2 zľava. Tel.: 0944 524 324.

za 240Eur, Digit. 4-efekt. procesor 
QUADRAVERB, midi In/Out, 150Eur. 
Tel.: 0905 152 562.
* Predám vertikálne žalúzie - biele (2,5 

x 2,5), garážové dvere Horman a pre-
dajné pulty. Tel.: 0905 302 506.
* Predám plynový sporák s elektrickou 

rúrou a rohovú lavicu, stôl a 2 taburet-
kové stoličky. Tel.: 0902 100 636.
* Predám železnú nádobu v tvare val-

ca za cenu šrotu. Objem cca 3m3. Tel.: 
0905 740 524.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Ponúkam na predaj značkové motor-

kárske oblečenie za výhodné ceny. Tel.: 
0918 577 639.
* Predám veľkoobjemový strešný box 

na automobil zn. Thule. Tel.: 0905 340 
880.
* Predám palivové drevo, aj krbové. 

Tel.: 0948 515 388.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám stavebný pozemok v Mi ňov-

ciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 703.
* Ponúkam do prenájmu obchodnú 

miestnosť 20 m2, samostatný vstup z 
chodníka alebo prijmem holičku/kader-
níčku. Tel.: 0905 946 670 (Gula).
* Predám garáž na Kukučínovej ul. 

oproti bytovke B-2. Garáž má vlastnú 
prípojku elektriny. Cena dohodou. Tel.: 
0903 612 172.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 353 827.
* Predám 3-izbový byt s balkónom na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 311 254.
* Predám 4-izbový byt v Stropkove, 

Krátka ul. Tel.: 0905 554 698.
* Predám 2-izbový byt na ul. Mlynskej. 

Tel.: 0903 805 551.
* Predám rodinný dom na 

Konštantínovej ulici. Tel.: 0903 652 
916.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozemkom. 
Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 899 (vo-
lať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO
* Predám FIAT CROMA 2,5 Td, r. v. 93. 

PREDÁM

* Predám 120 bas. kláves. harmoni-
ky Delícia Choral VI (500€), Lignatone 
(400€) v bezchybnom stave a staršiu 
gombíkovú 120bas.(100€). Tel.: 0907 
550 206.
* Predám hudobnú aparatúru: Mixpult 

BEHRINGER MX 2642,16/4/6, 260Eur, 
Zosilňovač BV AUDIO CF 400 MOS, 
2x200W RMS, 270Eur, Reprobedne 
DAN ACOUSTIC 15/300W, pár 500Eur, 
Repro Electro-Voice, 15/200W, pár 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

AKCIA

AKCIA

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych zmesí za 
garantované najnižšie ceny v okolí pre:

Nosnice 25 kg bal. od 10,00 Eur,
Králik 25 kg bal. od 9,00 Eur,
Pšeničné otruby 30 kg od 6,50 Eur
pre brojlery, kačky, morky, ošípané...

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov, rôzne 

druhy kvalitných osív tráv a ďatelinovín za 
veľkoobchodné ceny-dovoz priamo od výrobcu.
Tráva Tango 10 kg 44,- Eur
Tráva Super 10 kg 41,- Eur
Lúčna zmes Uni L50 10 kg bal. 48,- Eur
AKCIA na sporáky a krbové kachle:
Kuchynský sporák Deluxe 350,- Eur
Kuchynský sporák Elegant 320,- Eur
Krb. kachle: Hit 287,- Eur
                       a Aramis 292,- Eur
a iné výrobky v akciových cenách

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755
Po-Pi: 8.00-16.00 hod, So: 8.30-11.30 hod.

* Čapované pivo z tankov umiestnených v interiéri pre-
vádzky vo forme stolov

* Riadenie najnovšou technológiou spoločnosti Heine-
ken (samochladenie, samočistenie)

* Stále ceny: vodka, borovička, rum 0,50 €
* nicolaus, slivovica, hruškovica 0,70 €

* Stolný futbal, JUKE BOX, KARAOKE, salónik

PIVÁREŇ - BAR
LESY

Ako prvý v regióne
pripravuje pre svojich zákazníkov

RD: ul. Chotčanská          RD: ul. Chotčanská       4 izb. byt ul. Krátka

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV

!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

NA PREDAJ NEHNUTEĽNOSTI V BLÍZKOSTI CENTRA MESTA

DREVOKAP s. r. o., Kapišová 115
predáva bukové odrezky.

Cena 10m/260,- € s dopravou.
Tel.: 0905 556 267, 0903 536 321

Stolárske a klampiarske práce.
Tel.: 0911 197 384
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Horskí cyklisti NO-TAK BIKE TEAMU ukončili „poľskú“ sezónu
Účasťou na cyklomaratóne v poľ-

skom meste Jaslo ukončili vyznávači 
horskej cyklistiky svoje účinkovanie 
v poľskej sérii „maratonov rowe-
rowych“- Cyklokarpaty 2011. Sériu 
tvorilo 10 pretekov v čase od 8.5.2011 
do 10.9.2011, konajúcich sa v rôznych 
miestach regiónu Karpaty. Pretekári 

boli rozdelení podľa vekových kategórii 
do niekoľkých skupín a jednotlivé dĺž-
ky tratí boli prispôsobené výkonnosti 
pretekárov. Účastníci si mohli vyberať 
25 km trasy s označením Hobby, prí-
padne Mega s dlžkou od 40 km do 60 
km, alebo Giga trasy s dlžkou 70 až 100 
km. Organizátori pripravili maratón-
com krásne trasy, ktoré boli technicky 
náročné, no v každom prípade umož-
ňovali spoznať krásy okolitej prírody 
prostredníctvom nádherných výhľa-
dov. K najpríťažlivejším patril mara-
tón v Kluszkowciach pri Czorztynskom 
jazere s peknými výhľadmi na Tatry 
z poľskej strany. Nezabudnuteľným zá-
žitkom bol maratón v Komanczi, nielen 
pre celkovo príjemnú atmosféru, ktorá 
tu vládne, ale tiež kvôli náročnosti tra-
sy a hlavne vďaka náročným prejaz-
dom cez pomerne širokú rieku, pričom 
voda často siaha do polovice kolies. 
Príjemnú atmosféru má tiež cykloma-
ratón v mestečku Iwonicz Zdroj. Popri 
súťaživosti osobitné čaro majú stret-
nutia s poľskými nadšencami horskej 
cyklistiky, medzi ktorými máme veľa 
známych a priateľov. V rozhovoroch 
s nimi, po skončení pretekov, sa okrem 

iného často rozoberajú otázky súvi-
siace so servisom bicyklov, technikou 
jazdy, zážitkami z trate. Členovia NO-
TAK bike teamu v zložení Milo Cimbala, 
Jozef Vít, Tibor Kubička, Jozef Bedruň, 
Štefan Kmiť, Ján Feckanič a Jarmila 
Maruščaková svojou aktívnou účasťou 
na niektorých pretekoch postupne 

získavali body do celkovej klasifikácie. 
Dobré umiestnenie v celkom hodnotení 
si vyžadovalo okrem iného absolvovať 
minimálne 7 pretekov a samozrejme 

bodovať na popredných miestach. 
Umiestnenie členov bike teamu je 
dostupné na webovej stránke www.
cyklokarpaty.pl. Za zmienku stojí druhé 
miesto v celkovej klasifikácii v kategórii 
M5 (M.Cimbala), keď o umiest-
není rozhodol v konečnom súčte 
jediný bod v prospech Mareka 
Gorczycu, pretekára Jaslo bike 
teamu. Pri rovnakom počte pia-
tich víťazstiev nakoniec rozhodli 
body za druhé miesta. Celkové 
vyhodnotenie prebehlo v závere 
Jaselského maratónu za účasti 
väčšiny pretekárov a predstavi-
teľov mesta, ktorí víťazom odo-
vzdávali jednotlivé ocenenia. 

Cyklomaratóny MTB, podľa 
rôznych štatistík, patria k na-
dynamickejšie sa rozvíjajúcim 
cyklistickým disciplínam nielen 
v Poľsku, ale aj u nás. Tieto akcie 
sú výnimočné hneď z niekoľko 
dôvodov, ale pravdepodobne 
na prvom mieste bude stáť prí-
jemnosť bytia, existencie na 
jednom mieste s ľuďmi, ktorých 
podobne ako vás opantala spoločná 
vášeň, nazývaná horská cyklistika .Kto 
má záujem a chce sa na chvíľu cítiť ako 
v cyklistickom raji, kde sa všetko točí 
okolo bicyklov, tak vlastne našiel ak-
ciu pre seba. MTB maratón je tiež pre 

každého výzva a zároveň dobrodruž-
stvo. Tu si každý sám píše svoj príbeh, 
plný príjemných zážitkov, každý má 
svojich súperov, niektorí možno len 
jediného, seba samého. Niektorí majú 

len snahu dôjsť do cieľa, iní zase vybo-
jovať body do klasifikácie, alebo stáť na 
stupni víťazov. Bez ohľadu na cieľ spo-
kojnosť s prežitým dňom, v ktorom ste 
urobili niečo pre seba, svoje zdravie, 
je zaručená.   (ntbt)

Šachová sezóna sa rozbehla túto nedeľu prvým kolom 4. ligy. Na do-
mácej pôde v priestoroch ABC CVČ sme privítali favorita súťaže – družstvo 
Reinter Humenné „C“. V štvrtej lige skupina D23 hrá 6 družstiev na piatich 
šachovniciach. V našom „B“ tíme hrajú prevažné mladí doplnení hráčmi, 
ktorí sú mimo základnej zostavy.

Zápas sa vyvíjal na prekvapenie celkom priaznivo, ale nakoniec sa uplatnili skú-
senosti hostí, ktorí majú bohaté skúsenosti z vyšších súťaží.

Na prvej šachovnici nastúpil Rado Paňko rating 1192 proti súperovi s ratingom 
2025 vypracoval vyrovnanú pozíciu. Prešiel niekoľkými pasívnymi ťahmi prenechal 
aktivitu súperovi, ktorý ju samozrejme využil a zvíťazil.

Na dvojke hral Samo Sakalík a po prechode do strednej hry stratil figúru a na-
priek snahe sa mu už nepodarilo hru vyrovnať. Tretia šachovnica bola ako na hoj-
dačke najprv Jožo Veselý prehliadol kvalitu ale neskôr dobrou hrou ju získal späť 
a úsilie zvŕšil pekným matom. Na ďalšej šachovnici zaznamenala premiéru Marcela 
Sakalíková a podala skvelý výkon. Získala kvalitu a troch pešiakov a niekoľko krát 
mohla zakončiť partiu víťazným útokom. V závere však prehliadla manéver súpera, 
zle ustúpila kráľom a prehrala pekne vypracovanú partiu. Na poslednej šachovnici 
Eduard Paňko ml. v lepšej pozícii prehliadol väzbu a následnú vidličku.

ŠK Stropkov+Svidník „B“ – Reinter Humenné „C“ 1.0:4.0
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

15.10. sa v Prešove uskutoční 1.kolo žiackej ligy. Hrá sa v PKO Kreatívne centrum 
Solivar, prezentácia do 8.50 hod.

Šachy

Pozvánka na 3. ročník behu
do vrchu Banské - Mlačky 2011

V nedeľu 16. októbra 2011 sa uskutoční 3. ročník v behu do vr-
chu Banské - Mlačky. Trať je asfaltová s dĺžkou 6,4km a prevýšením 
326 metrov so štartom pred obecným úradom v obci a smerom na 
vrchol stúpania smer Košice (Mlačky). Štart detských kategórií 12.00 
hod., muži a ženy 14.00 hod. Viac info na miso@bancanska10.sk. 
Propozície na stiahnutie zo stránky www.bancanska10.sk.

Všetci ste vítaní.

Blahoželanie
Okrúhle narodeniny 55 rokov oslávil uplynulý piatok hráč STMK 

Stropkov „C“ Bokša a člen výkonného výboru OOSTZ Marián Bujdoš. 
OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, 

šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktív-
nej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

pripájajú aj stolní tenisti STMK Stropkov.
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Mládežnícky futbal
Dorastenci Stropkova na Spiši bez gólov a bez bodov

Starší dorast:
Spišská Nová Ves - Stropkov 1:0 (1:0)

V zápase dvoch tímov s ambíciami na návrat do prvej ligy si spočiatku 
lepšie počínali domáci. Už v tretej minúte sa ujali vedenia po nedôraze v obranných 
radoch Stropkova. Postupne však preberali iniciatívu zverenci Jozefa Lehockého a do 
polčasu si vypracovali tri príležitosti na vyrovnanie. Ani jednu z nich však nevyužili, 
keďže Kovalčíkova ďalekonosná strela lízala brvno domácej brány a Demčo dvakrát 
z bezprostrednej blízkosti nepotvrdil svoju povesť kanoniera. Ani domáci však ne-
boli bezzubí a súpera musel niekoľkokrát podržať brankár Varchol. Najväčšiu šancu 
v druhom polčase si domáci vypracovali hneď v jeho úvode, no Varchol bol opäť 
na mieste, keď dokázal z bránkovej čiary vyraziť hlavičku domácich. V 63.minúte 
mohol vyrovnať stopér hostí Teraz, ale jeho prudká strela po trme-vrme v domácej 
šestnástke len tesne minula svoj cieľ. Zlom stretnutia nastal v 73.minúte, keď naj-
prv asistentka rozhodcu nezmyselne zdvihla zástavku pri regulárnom góle Demča a 
vzápätí videl Tabiš červenú kartu, lebo nedokázal skrotiť emócie a svoje antipatie 
k asistentke rozhodcu dal hlasne najavo. Od tohto momentu si mužstvo Stropkova 
nevypracovalo žiadnu príležitosť a zápas sa už len dohrával. Spišská Nová Ves tak 
zvýšila svoj náskok na čele tabuľky aj napriek tomu, že hostia by si za výkon zaslúžili 
minimálne bod.

ČK: Tabiš.
Zostava Stropkov: Varchol - F. Špak, Poľák, Teraz, Dolutovský - Tabiš, Jurč, 

Kovalčík, Micheľ - Demčo (80.Ferenc), Novický. 
Mladší dorast:

Spišská Nová Ves - Stropkov 1:0 (0:0)
V prvom polčase boli aktívnejší hostia, no napriek tomu si najväčšiu šancu vy-

pracovali Spišiaci, keď domáci útočník preloboval neistého Jakuba, avšak lopta si do 
siete cestu napokon nenašla. Hosťom v tomto zápase citeľne chýbal najlepší strelec 
súťaže Pundžák, pretože si počas celého zápasu nevypracovali vážnejšiu príležitosť 
a za územnú prevahu sa body nerozdávajú. Rozhodujúci moment stretnutia prišiel v 
43.minúte, keď po dobre zahratej štandardnej situácii lopta zapadla až do brány pre-
kvapeného Jakuba. O vyrovnanie sa pokúšali Vansa s Rusnákom, ale ich zakončeniu 
chýbal dôraz, a tak všetky body ostali doma.

ŽK: Rusnák.
Zostava Stropkov: T. Jakub – Berežný (54.Karsa), Mikita, Sivák, Štefančík - Jurko, 

Bandurič, Rusnák, Lehocký - Vansa, Demjan. 
Žiaci U-15

Stropkov – Poprad 1:0 (1:0)
Gól: Polaščík.
Zostava Stropkov: Mydla – A. Zápotocký, Kimák, Feč, Ducár, Senaj, Skala, 

Gundzik, Petrik, Polaščík, Očipka.
Žiaci U-14:

Stropkov – Poprad 2:1 (1:0)
Góly: Blanár, Jaselský. 
Zostava Stropkov: Reška – Sakara, Liška, Timan, Bičej, Skysľak, Špak, Mitruška, 

Jaselský, Pališin, Blanár. Striedali Pastorek, Uhrín, Rehlík.   Erik Burcák

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 10 9 1 0 43:4 28
2.	ŠK	Duplín	 10	 7	 2	 1	 17:3	 23
3.	Sokol	Sitníky	 9	 7	 1	 1	 36:7	 22
4.TJ	V.	Mirošov	 9	 7	 1	 1	 34:8	 22
5.	Družstevník	Lomné	 9	 5	 2	 2	 17:17	 17
6.	Družstevník	Kuková	 9	 4	 1	 4	 18:15	 13
7.	FC	Olymp	Gribov	 10	 4	 1	 5	 16:25	 13
8.	ŠK	Chotča	 8	 3	 0	 5	 10:20	 9
9.	TJ	Topľan	Lúčka	 9	 2	 1	 6	 11:21	 7
10.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 9	 1	 3	 5	 9:23	 6
11.	FK	Stročín	 9	 0	 4	 5	 9:26	 4
12.	OŠK	Miňovce	 9	 1	 0	 8	 9:28	 3
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	8	 0	 1	 7	 10:42	 1

Dorast

Gribov – Sitníky 1:6 (1:3)

Žiaci

Duplín – Mestisko 2:7 (2:2)
Góly: Slávik 2 – Bujdoš 4, Sadiv, 

Tkáč, Matkobiš

Kalnište – Lúčka 1:8 (1:3)
Góly: Dzuruš – Malík 3, D. Fečo 3, 

Chovanec, Samuel Tkáč

Miňovce – Tisinec 3:9

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Chotča – Sitníky 0:5 (0:3)
V dobrom stretnutí začali obe 

mužstvá opatrne, ale v 20. min. sa po 
chybe domácej obrany Sitníky ujali 
vedenia. O 5 min. na to sa situácia zo-
pakovala a hostia vyhrávali 0:2. V 35. 
min. bolo po peknej akcii hostí už 0:3. 
Do druhého polčasu nastúpili domáci 
s cieľom skorigovať skóre. Hostia však 
zaznamenali štvrtý gól. Záverečný 
úspech strelili Sitníky z ofsajdovej si-
tuácie. Do konca zápasu ešte domáci 
dvakrát nastrelili brvno hosťujúcej 
brány a jeden gól im rozhodca ne-
uznal pre ofsajd. 

ŽK: Haňák - Calko
Góly: Berežný a Materňák po 2, 

Calko

Gribov – Tisinec 0:4 (0:2) 
Domáci nastúpili proti lídrovi 

tabuľky v oklieštenej zostave. Hoci im 
celý zápas chýbal jeden hráč v poli, do 
súpera sa pustili bez rešpektu. Tisinec 
svoju početnú i hernú prevahu zužit-
koval v 26. min. Skysľakom. V 35. min. 
sa do listiny strelcov zapísal Potoma. 
Druhý polčas sa domáci s podporou 
vetra snažili otvoriť hru, ale boli to 
opäť hostia, ktorým sa podarilo skóro-
vať. Dva úspešné zásahy zaznamenal 
Skysľak a zaznamenal tak svoj prvý 
hetrik v sezóne. Zo strany domácich 
stojí za zmienku kombinačná akcia 
v 75. min., keď Jacečko poslal loptu 
do šibenice, no Volčko v bráne hostí ju 
stihol vytlačiť na roh. 

Góly: Skysľak 3, Potoma 

Duplín – Miňovce 2:0 (0:0) 
Domáci boli jednoznačne lepším 

mužstvom a zaslúžene získali tri body. 
Hostia zanechali napriek prehre dobrý 
dojem. 

Góly: M. Bokšanský, Zasada

Stročín – Mestisko 0:0 
V prvom polčase sa hral oboj-

stranne opatrný futbal. Do druhého 
polčasu domáci nastúpili s cieľom 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu. 
V dobrých streleckých príležitostiach 
sa ocitli Jesenský i Kačmár, no vytúže-
ný gól sa im nepodarilo streliť. V po-
slednej minúte stretnutia zaznamenal 
domáci kapitán P. Gajdoš víťazný gól, 
ale pre údajný ofsajd nebol uznaný. 

ŽK: Sagan - Blaško, Baltes, Slávik 

Lúčka – Lomné 1:2 (0:2)
ŽK: P. Hvišč, Ľ. Tkáč – D. 

Roba, M. Gondek, Hospodár, 
Kimák

ČK: Kimák (po 2. ŽK) 
Góly: Dvorský – Gondek, 

Berežný

Okrúhle - Kuková 3:4 Spoza zelených stolov
Začal sa nový ročník medziokresnej stolnotenisovej súťaže

V uplynuli piatok odštartovala úvodným kolom nová stolnoteniso-
vá sezóna, do ktorej sa prihlásilo trinásť družstiev. 

Výsledky:
ŠŠK Centrál Svidník „D“ – ŠŠK Centrál Svidník „E“ 7 :11( Kurečko 

3,5; Kurečková 1,5; Kostelník , Antoš J. po 1 - Petrík 4; Kosár 3,5; Dudáš 
3; Lažo 0,5) ŠK Bokša – STO Svidnička 1 :17 ( Senaj P.- Noga T., Kosť, 

Vasilenko po 4,5; Kozak 3,5) TJ ŠM Staškovce – Stropkv „D“ Tisinec ( Michľovič , 
Gojdič po 4,5 ; Maliňak Mart.4; Homza 3 – Jurečko 1,5; Bunda J.0,5) TJ Radoma – 
JMC Lužany pri Topli 4:14 ( Dančišin, Pavlišin Ľ. po 1,5; Radomský 1 – Sabol, Sulinsky 
po 4,5; Kočiš J 3; Cigán Martin 2) Veterán Stropkov – STMK Stropkov „C“ Bokša 
6:12 ( Žanony 3,5; Mihok 2,5 – Bedruň J. 4,5; Polivčak 3; Varhač 2,5; Smalik 2) STOP 
Oľšavka - STO Brusnica 6:12 ( Mulik 3,5; Harvilko 2; Harmada 0,5 - Antoš M., Palej 
po 3,5; Antoš J. 3; Antoš Ľ 2) GS Vyšný Hrabovec voľno.

V druhom kole, ktoré je na programe 14.10.2011(piatok) o 1730 hod. sa stret-
nú: STO Svidnička - TJ ŠM Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník„D“ - ŠK Bokša; Stropkov „D“ 
Tisinec - STOP Oľšavka; JMC Lužany pri Topli „B“- Veterán Stropkov; STO Brusnica- TJ 
Radoma; Stropkov „C“ Bokša - GS Vyšný Hrabovec, ŠŠK Centrál Svidník „E“ voľno.

III. liga (Severovýchod) / IV. liga (Šarišsko – duklianska)
V nedeľu cestovalo stropkovské áčko na svoj druhý zápas v sezóne do
Prešova, kde nastúpili proti B-tímu. Náš zástupca nenechal nič na
náhodu a bez problémov zvíťazil. Béčko sa takisto v Prešove stretlo s C-mužstvom 

súpera. Stropkovská rezerva nastúpila v oklieštenej zostave, čo sa odrazilo aj na ko-
nečnom výsledku. Za povšimnutie stojí výkon Eduarda Kočiša, ktorý nezaváhal ani 
v jednom zápase. 

Výsledky III. liga: ŠKP Prešov B - STMK Stropkov A 2:16 (body: Bunda a Fiľarský 
po 4,5; Stolárik a Malina po 3,5). 

Výsledok IV. liga: ŠKP Prešov C - STMK Stropkov B 12:6 (Kočiš 4,5; Kapa 1,5).
V najbližšom kole sa obe stropkovské mužstvá predstavia doma. Treťoligové 

áčko nastúpi proti OŠK Šarišské Michaľany a štvrtoligové béčko proti MSTK Sabinov. 
Začiatok zápasov je zhodne v nedeľu 16. októbra o 10.00 hod. 

II. liga starší žiaci (Východ)
Úvodné kolo majú za sebou aj druholigoví stropkovskí žiaci. 
Výsledok: Vranov B - STMK Stropkov 9:1 (body: Regrút 1). 
Najbližšie kolo sa hrá 5. novembra vo Svidníku, kde turnajovým spôsobom 

sa Stropkovčania postupne stretnú s ŠŠK Centrál Svidník a STJ Družba Bardejov. 
Začiatok ich prvého zápasu je o 9.00 hod.     -stmk-

Miňovce začali výhrou za stolmi Valalík
Stolné tenistky Obecného športového klubu Miňovce odštartovali nový ex-

traligový ročník vo východoslovenskom derby na pôde Valalík. Špecifikom zápasu 
bolo, že hráčky obidvoch tímov trénujú spolu na Športovom gymnáziu v Košiciach 
a preto sa navzájom veľmi dobre poznajú. Hoci Miňovčanky zvíťazili v konečnom 
účtovaní hladko 1:6, jednotlivé merania síl boli vyrovnané. Zverenkyne trénera A. 
Dzelinského ťažili z disciplinovaných výkonov, ktoré im v koncovkách setov vyniesli 
dôležité a rozhodujúce body. Extraligovú premiéru si v drese OŠK odkrútila Michaela 
Gallová. Hoci prehrávala 0:2 a v treťom sete bol stav 9:9, zápas nakoniec otočila a na 
konto si pripísala prvú výhru. 

Výsledok: Valaliky – Miňovce 1:6, body: M. Adameková, E. Jurková po 2,5, M. 
Gallová 1. 

Hráčky Miňoviec sa najbližšie predstavia doma 22. Októbra, kedy o 10.00 hod. 
privítajú Dunajskú Stredu a o 16.00 hod. Malacky.
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Majstrovstvá regiónu Východ

1.Svit 12 8 2 2 17:11 26
2.Humenné 12 8 1 3 20:9 25
3.Haniska 12 6 3 3 23:19 21
4.Snina 12 6 2 4 21:11 20
5.Stropkov 12 6 2 4 17:15 20
6.Bard. N. Ves 12 6 1 5 21:14 19
7.Svidník 12 6 1 5 19:13 19
8.Sp. Podhradie 12 5 4 3 17:14 19
9.V. Opátske 12 6 1 5 20:19 19
10.Sabinov 12 5 1 6 18:17 16
11.Barca 12 5 1 6 16:17 16
12.Michalovce „B“ 12 4 2 6 17:18 14
13.Krásna 12 4 2 6 13:15 14
14.Giraltovce 12 4 2 6 13:22 14
15.V. Šariš 12 2 1 9 13:36 7
16.N. Hrušov 12 1 2 9 8:23 5

Stropkov – V. Opátske 5:1 (4:0)
S t r o p ko v č a n i a 

vstúpili do stretnutia 
aktívne. Od prvých 
minút diktovali tem-
po hry, no Vargovej 
hlavičke chýbal dô-
raz, Kentoš mieril po 
rýchlej kontre svojho 

tímu vedľa brány, Špakove pohotové 

zakončenie zblokoval obranca hostí 
a loptu z bezprostrednej blízkosti nedo-
tlačil do siete opäť Varga. V. Opátske od-
povedalo strelami Korfantu s Turčíkom, 
ale skóre sa menilo až v 41. min., kedy 
sa medzi troma obrancami súpera pre-
sadil Kentoš. Domáci pokračovali v ak-
tívnom výkone aj po zmene strán, len 
s tým rozdielom, že výška skóre na ich 

konte utešene narastala. V 56. min. 
sa z nacvičeného signálu predviedol 
Špak a o osem minút pridal tretí 
presný zásah po rohu Bochin. Do 
listiny strelcov sa mohol zapísať aj 
Varga, no svoj samostatný nájazd 
nepremenil a Onder s Čepom mie-
rili v 70. min. iba do brvna, resp. 
žrde. Onder si všetko vynahradil 
v 72. min., kedy brankárovi súpera 
nedal najmenšiu šancu. V. Opátske 
korigovalo v 75. min. Bandžuchom, 
posledné slovo však po individuál-
nej akcii patrilo Bilasovi. 

Góly: Kentoš, Špak, Bochin, Onder, 
Bilas.

Zostava Stropkov: Biroš – Zápotocký, 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) - 13. kolo, 

16.10.2011 o 14.00 hod.: Haniska – 
Stropkov, Barca – Svidník, Sp. Podhradie 
– Giraltovce. 

IV. Liga SEVER (dospelí) - 13. kolo 
16.10.2011 o 14.00 hod.: Levoča 
– Breznica. 

II. liga, starší a mladší dorast – 15. 
kolo, 15. 10. 2011 o 10.00 a 12.15 hod.: 
Stropkov – Humenné.

I. liga, žiaci A a B – 10. kolo, 15.10. 
2011 o 10.00 a 12.00 hod.: Trebišov 
– Stropkov

I. liga, žiaci U-13 a U-12 – 11. kolo, 
16. 10. 2011 o 9.00 a 10.45.: Stropkov 
– Vranov.

IV. liga
Breznica – Pakostov 2:1 (1:0)

Domáci začali dobre a vypraco-
vali si viacero šancí. Po góle volala 
hlavička P. Zakoviča z bezprostred-
nej blízkosti brány. Od 25. min. 
hostia postupne preberali iniciatívu 
a hlavne v ofenzíve boli nebezpeční. 
Dôkazom boli dve nastrelené brvná 
Mulíkovej brány. Záver polčasu pat-
ril domácim, keď po Vargovom cen-
tri skóroval J. Zakovič. Druhý polčas 
sa Breznica zamerala na aktívne 
bránenie s prechodom do rýchlych 
protiútokov. Jeden z nich zakončil 
po úniku Varga a bolo 2:0. V 80. 
min. sa lopta odrazila od domácej 
obrany a hostia šťastne znížili na 
rozdiel gólu. V závere zápasu však už domáci ustrážili tesné víťazstvo. 

Zostava Breznice: Mulík – M. Vrabeľ, Tabiš, E. Vrabeľ, Kočiš, J. Zakovič, Bodnár 
(Demjan, Beľak), Šafranko, P. Zakovič, Varga, Fečko.    -np-

1.Plavnica	 12	 8	 2	 2	 26:6	 26
2.Ľubotice	 12	 8	 1	 3	 29:5	 25
3.V.	Tatry	 12	 8	 1	 3	 25:12	 25
4.Medzilaborce	 12	 7	 1	 4	 39:22	 22
5.Hanušovce	 12	 7	 1	 4	 18:15	 22
6.Jasenov	 12	 6	 3	 3	 24:19	 21
7.Dl.	Klčovo	 12	 6	 2	 4	 13:21	 20
8.Kľušov	 12	 6	 1	 5	 14:10	 19
9.Fintice	 12	 6	 0	 6	 23:15	 18
10.Kendice	 12	 5	 2	 5	 22:21	 17
11.Kračúnovce	 12	 5	 2	 5	 22:22	 17
12.Pakostov 12 3 4 5 19:21 13
13.Kežmarok	 12	 3	 3	 6	 12:18	 12
14.Breznica 12 3 1 8 9:31 10
15.Levoča	 12	 1	 4	 7	 15:28	 7
16.Bystré	 12	 0	 0	 12	5:49	 0

IV. liga

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke 
: www.vysledky.futbalovekluby.sk alebo 
www.futbalovekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R a DZ 
budú uverejňované v piatok po zasad-
nutí KR a DZ na www.vysledky.futbalo-
vekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 9.kola I. triedy 

dospelých, 4.kola I. triedy dorastu a 4.
kola I. triedy žiakov skupiny A, B, C.

2. ŠTK odstupuje na doriešenie DK: 
FO Lúčka - nerešpektovanie nariadenia 
ŠTK ÚS č. 12 bod 4.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Lúčka za nerešpektova-

nie nariadenia ŠTK ÚS č. 12 bod 4., po-
karhaním a následne žiada o vyjadrenie 
k danej situácii v súvislosti so stretnu-
tím Kuková – Lúčka /dospelí/, (t.j. zápis 
o stretnutí) pod disciplinárnymi dôsled-
kami a predvoláva na najbližšie zasad-
nutie DK dňa 13.10.2011 o 16.30 hod. 
zástupcu FO Lúčka M. Mašleja.

Úradná správa č. 14. zo dňa 6. októbra 2011
Obsadenie KR a DZ : 
1.trieda, dospelí - 11.kolo 

16.10.2011 o 14.00 hod.:
Tisinec - Duplín / OOFZ, F.Bodnár, 

Špak, Feč /
Mestisko - Lúčka / Nemec, Preksta, 

Horochonič, Sadiv /
Lomné - Okrúhle / Darivčák, Hubáč, 

OOFZ, OOFZ /
Kuková – Chotča / D. Dovičák, 

Suchanič, OOFZ, Fiľarský /
Miňovce – Stročín / Vitko, Kaščák, 

Sivák, Holub /
Sitníky – V .Mirošov / OOFZ, Staško, 

M. Dovičák, OOFZ /
1.trieda, dorast - 6.kolo 16.10.2011 

o 11:45 hod.:
Breznica – Kalnište / Kaščák, Vitko /
Sitníky – Gribov /Staško, M. Dovičák/
1.trieda, žiaci - 6.kolo 15.10.2011 

o 10:00 hod.:
Skupina A:
Okrúhle - Kuková / Darivčák / 
Lomné - Kalnište / Nemec /
Skupina B
Stročín – Mestisko / Suchanič /
Duplín – V. Mirošov / Kaščák /
Skupina C
Miňovce – N.Olšava / Hubáč /
Breznica – Tisinec /M.Dovičák/

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 
že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí a správu dele-
gáta odovzdávali vypísanú počítačom 
alebo strojom a to už od najbližšieho 
majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa 
tým celé fungovanie odborných komisií 
/, túto povinnosť si splnili: Kaščák, Vitko, 
Hubáč, Nemec, Darivčák, Fiľarský, Feč, 
Palička, Piruch, Šafranko.

KR a DZ oznamuje R a DZ, že na 
stránke www.vysledky.futbalovekluby.
sk nájdu Zápisy o stretnutí a Správy de-
legáta /ako prílohy/ a ďalšie dokumen-
ty na stiahnutie.

KR a DZ žiada aj ostatných R a DZ 
aby zápisy o stretnutí a správy delegá-
ta vypisovali tak ako to bolo nariadené 
!!!!!!!!!

KR a DZ oznamuje všetkým R, kto-
rý budú delegovaný na dvojstretnutie / 
dorast + dospelý /, že v takomto prípade 
majú nárok na diéty v hodnote 3, 60 Eur 
/ nakoľko strávia na jednom mieste viac 
ako 5 hodín /, neplatí to však v prípade 
ak sú delegovaný na samostatné stret-
nutie dorastu a následné stretnutie do-
spelých !!!!!!!!!

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 
aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 12.10.2011 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade uložili v stávkovej 
kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní .

OOFZ Svidník

Otvorený list prezidentovi MŠK Tesla 
Stropkov MUDr. Petrovi Obrimčákovi

Vážený pán prezident klubu, 
MUDr. Peter Obrimčák, 

určite dobre poznáte „fun-
govanie“ nášho klubu a viete, že 
situácia sa dlhodobo nezlepšuje 
a najviac sa dotýka nás hráčov. 
Po mnohých nesplnených sľu-
boch sme sa rozhodli napísať 
Vám tento otvorený list a vyjad-
riť našu nespokojnosť s riešením 
situácie. 

Dovoľujeme si Vám ozná-
miť, že dňom 10. októbra 2011, 
my hráči MŠK Tesla Stropkov 
A-mužstvo, vstupujeme do štraj-
ku z dôvodu nevysporiadania 
finančných podlžností – prémie 
za minulú sezónu a základné 

platy za máj, jún, júl, august 
a september. Ak nedôjde k zme-
nám, budeme nútení prestať 
trénovať a v ďalších zápasoch 
nenastúpiť. 

Nevstupujeme do štrajku len 
kvôli nevyplateným peniazom, 
ale aj kvôli zlému systému a hos-
podáreniu v klube. 

Dlhodobo sú tu zamestnaní 
ľudia, ktorí nepristupujú k rozvo-
ju, ale naopak, k zániku futbalu 
v meste a profitujú z neho. 

Veríme, že to, čo požadu-
jeme, neostane len na papieri 
a opätovných sľuboch. 

Podpísaných 19 hráčov A – 
mužstva a tréner Ľuboš Reiter

Špak, Bochin, Kaňuk, Kentoš (57. 
Medvec), Petrovský (75. Porkoláb), Bilas, 
Onder, Varga, Čepa (82. Hlivjak).  -im-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

41.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 10.10.	-	16.10.	 —————
42.	2011	 17.10.	-	23.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
43.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 24.10.	-	30.10.	 —————	 —————
44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.11.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Pozvánka na výstavu
Sté výročie usporiadania Veľkých manévrov Rakúsko-
Uhorskej armády v Stropkove 12. - 15. september 1911
Výstava vojenských máp, plánov, vyznamenaní a fotografií z Veľkých 

manévrov a zbierky predmetov z I. svetovej vojny je inštalovaná v Mestskej 
knižnici v Stropkove do 14. 10. 2011.

Organizátori výstavy – Jozef Kiklica, Marko Vateha,
Jaroslav Procházka za OZ za Angažovanosť a kultúru.

Oslavy Mesiaca úcty k starším
Mesto Stropkov a primátor mesta pozýva dôchodcov mesta

na kultúrno-spoločenské podujatie folklórnej skupiny UDAVČENE
venované Mesiacu úcty k starším v nedeľu 16. 10. 2011 o 17.00 hod.

do Divadelnej sály mesta Stropkov

Podduklianske osvetové stredisko oznamuje bývalým členom 
FS MAKOVICA, že dňa 21. októbra 2011 sa v Dome kultúry vo Svidníku 
uskutoční slávnostný program pri príležitosti 55. výročia založenia súboru.

Bývalí členovia si môžu objednať vstupenky u p. Bojkasovej, t.č. 
7521068, pos-zuc@slovanet.sk a prísť vyzdvihnúť v POS 11. a 12.10.2011. 
V prípade, ak máte zaujímavé súborové fotky, budeme radi, ak nám ich 
pošlete na uvedenú adresu, alebo donesiete osobne.

Mesto Stropkov

Vás pozýva na koncert
 najväčších hitov z tvorby Pavla Hammela

Pavol Hammel – gitara, spev
Juraj Burian – gitara
Marcel Buntaj – bicie
Vítek Pospíšil – klávesy, hammond
Petr Tichý – kontrabas
Michal Pajdiak – programovanie, perkusie

CD The Best Of
CD Nočná galéria

Vstupné: 12,- €
(50% zľava pre ľudí nad 60 rokov, študentov a ZŤP

po predložení príslušného dokladu)

Záhradkársky zájazd do Poľska
Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom zá-

kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, 
že dňa 15. októbra 2011 organizuje tematický zájazd do Poľskej repub-
liky spojený s nákupom na trhovisku a vo veľkých nákupných reťazcoch 
v Krosne.

Program zájazdu:
07.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
07.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
08.30 hod. – 11.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia v záhradkovej osade
Cena zájazdu je 5 Eur na osobu
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 10. októbra 2011 

u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 19.00 hod. alebo u pána 
Vladimíra Mihuca číslo telefónu 0905 739 627 osobne vrátane poplatku.

Okresný výbor SZZ

Zájazd do Poľska
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom aj nečlenom, že v sobotu 15. 10. 2011 organizuje zájazd do Poľska. 
Odchod autobusu o 6.30 hod. od Klubu dôchodcov.


